
Na osnovu člana 71. Zakona o tržištu kapitala („Sl. glasnik RS“ br. 129/2021.) i u skladu sa Pravilnikom o 
izveštavanju javnih društva („Sl. glasnik RS“ br. 77/2022.), FABRIKA HEMIJSKIH PROIZVODA HEMOFLUID A.D. 
KRUŠEVAC MB: 20047852, šifra delatnosti: 01920 - proizvodnja derivata nafte, objavljuje sledeći: 
 
 
 
 

GODIŠNJI IZVEŠTAJ JAVNOG DRUŠTVA 
 
 

Period izveštavanja: 01.01.2023. do 31.12.2023. godine 

 
POSLOVNO IME: 

FABRIKA HEMIJSKIH PROIZVODA 
HEMOFLUID A.D. KRUŠEVAC 

ULICA I BROJ: JUG BOGDANOVA 42 

POŠTANSKI BROJ I MESTO: 37000 KRUŠEVAC 

MATIČNI BROJ 20047852 

PIB 104053488 

ADRESA ELEKTRNOSKE POŠTE: OFFICE©HEMOFLUID.RS 

INTERNET ADRESA: WWW.HEMOFLUID.RS 

DELATNOST 01920 - PROIZVODNJA DERIVATA NAFTE 

BROJ ZAPOSLENIH (PROSEČAN BROJ U 2023.) 5 

BROJ AKCIONARA (NA DAN 31.12.2023.) 59 

KONSOLIDOVANI/POJEDINAČNI  PODACI: POJEDINAČNI PODACI 

USVOJENI (da ili ne) NE 

 
 

DRUŠTVA SUBJEKTA KONSOLIDACIJE:  

SEDIŠTE:  

MATIČNI BROJ:  

USVOJENI (da ili ne)  

 
 

REVIZORSKA KUČA: FINEXPERTIZA D.O.O. 
 KNEZA MILOŠA 90A/43   11000 BEOGRAD 

NAZIV ORGANIZOVANOG TRŽIŠTA NA KOJE SU BEOGRADSKA BERZA, 
UKLJUČENE AKCIJE: NOVI BEOGRAD, OMLADINSKIH BRIGADA 1 

 
 

OSOBA ZA KONTAKT: MILOJE PETROVIĆ 

TELEFON: 037/411-826 

FAKS: 037/438-809 

ADRESA ELEKTRNOSKE POŠTE: MILOJE.PETROVIC©HEMOFLUID.RS 

PREZIME I IME OSOBE OVLAŠĆENE ZA ZASTUPANJE: ĐUROVIĆ PETRONIJEVIĆ JELICA 
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 IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
 AKCIONARIMA „HEMOFLUID“ AD, KRUŠEVAC 

  
Mišljenje 

 
Izvršili smo reviziju priloženih redovnih godišnjih finansijskih izveštaja „Hemofluid“ a.d., Kruševac (u daljem tekstu: 

Društvo) koji se sastoje od bilansa stanja na dan 31. decembra 2023. godine, bilansa uspeha, izveštaja o ostalom 

rezultatu, izveštaja o tokovima gotovine i izveštaja o promenama na kapitalu za godinu koja se završava na taj 

dan, kao i napomena uz finansijske izveštaje koje sadrže pregled osnovnih računovodstvenih politika i ostala 

obelodanjivanja. 

 
Prema našem mišljenju, priloženi finansijski izveštaji istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim pitanjima, 

prikazuju finansijsku poziciju Društva na dan 31. decembra 2023. godine, kao i rezultate njegovog poslovanja i 

tokove gotovine za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije. 

 
Osnova za mišljenje 

 
Reviziju smo izvršili u skladu sa Zakonom o reviziji i Međunarodnim standardima revizije. Naše odgovornosti u 
skladu sa tim standardima su detaljnije opisane u odeljku izveštaja Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih 
izveštaja. Mi smo nezavisni u odnosu na Društvo u skladu sa Etičkim kodeksom za profesionalne računovođe  
Odbora za međunarodne etičke standarde za računovođe (IESBA kodeks)  i etičkim zahtevima koji su relevantni 
za reviziju finansijskih izveštaja u Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim 
zahtevima i IESBA Kodeksom. Smatramo da su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i adekvatni da nam 
pruže osnovu za naše mišljenje.  
 
Materijalno značajna neizvesnost povezana sa stalnošću poslovanja 
 

Kao što je obelodanjeno u napomeni 3.2 uz finansijske izveštaje, priloženi finansijski izveštaji sastavljeni su uz 

uvažavanje načela stalnosti poslovanja, kao i da se Društvo nalazi u procesu sprovođenja Unapred pripremljenog 

plana reogranizacije (UPPR) koji je pravosnažan od 6. februara 2019. godine, a čiji rok ističe u prvom kvartalu 

2024. godine. U sklopu sprovođenja mera iz UPPR-a izvršena je prodaja imovine u cilju namirenja obaveza prema 

poveriocima, a Društvo vrši uslužnu proizvodnju, kao i proizvodnju sopstvenih proizvoda radi očuvanja svoje 

primarne delatnosti i održavanja nastavka poslovanja.  

Takođe, u napomeni 45. uz finansijske izveštaje Rukovodstvo Društva je izvršilo procenu mogućeg uticaja 

trenutnih globalnih dešavanja na finansijsku poziciju Društva. S obzirom na to da su ove okolnosti van kontrole 

rukovodstva i da je dalji razvoj situacije teško predvideti, rukovodstvo Društva prati situaciju kako bi, ukoliko bude 

potrebno, pravovremeno preduzelo mere u cilju prilagođavanja novonastalim uslovima. Kako ističe rok za 

sprovođenje važećeg UPPR-a, Skupština Društva je na sednici održanoj u januaru 2024. godine donela odluku 

o podnošenju predloga za pokretanje stečajnoj postupka reogranizacijom u skladu sa novim UPPR-om.  

Osim prethodno navedenog, ističemo činjenice koje proističu iz finansijskih izveštaja sastavljenih na dan 31. 

decembra 2023. godine koji ne uključuju potencijalne korekcije koje bi mogle nastati kao posledica pomenute 

neizvesnosti: Društvo je za poslovnu 2023. godinu iskazalo neto gubitak u iznosu od RSD 73,702 hiljade, 

kumulirani gubitak iznosi RSD 7,788,295 hiljada, od čega se na gubitak iznad visine kapitala odnosi RSD 

4,190,976 hiljada, a kratkoročne obaveze Društva u iznosu od RSD 5,103,877 hiljade značajno prevazilaze obrtnu 

imovinu iskazanu u iznosu od RSD 827,720 hiljada. Budući da se Društvo nalazi u postupku sprovođenja UPPR-

a koji ima snagu izvršne isprave, smatramo da nastavak poslovanja u skladu sa načelom stalnosti može biti 

doveden u pitanje do njegovog uspešnog okončanja i namirenja poverilaca svih klasa kako je predviđeno planom.  

Naše mišljenje nije modifikovano u vezi sa navedenim pitanjima. 
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 IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 
 
 AKCIONARIMA „HEMOFLUID“ AD, KRUŠEVAC 

  
                   Skretanje pažnje 

 

Kao što je obelodanjeno u napomeni 43. uz finansijske izveštaje, Društvo ima data jemstva i pristupe dugu za 

obaveze drugih pravnih lica. Naše mišljenje nije modifikovano u vezi sa navedenim pitanjem. 

Ključna revizijska pitanja 

Ključna revizijska pitanja su pitanja koja su, po našem profesionalnom prosuđivanju, bila od najvećeg značaja u 

našoj reviziji finansijskih izveštaja za tekući period. Ova pitanja su razmatrana u kontekstu revizije finansijskih 

izveštaja u celini i formiranju našeg mišljenja o njima, i mi nismo izneli izdvojeno mišljenje o ovim pitanjima. U 
postupku ove revizije, osim za pitanje koje je opisano u odeljku Materijalno značajna neizvesnost u vezi sa 

stalnošću poslovanja nismo identifikovali druga ključna revizijska pitanja koja treba da se saopšte u našem 

Izveštaju. 
 

Ostale informacije 

 

Rukovodstvo je odgovorno za ostale informacije. Ostale informacije obuhvataju Godišnji izveštaj o poslovanju (koji 

ne uključuje redovne finansijske izveštaje i Izveštaj revizora o njima) za godinu koja se završava na dan 31. 

decembra 2023. Naše mišljenje o redovnim finansijskim izveštajima se ne odnosi na ostale informacije i ne 

izražavamo bilo koji oblik zaključka kojim se pruža uveravanje o njima. 

 

U vezi sa našom revizijom redovnih finansijskih izveštaja, naša odgovornost je da pročitamo gore navedene ostale 

informacije i pritom razmotrimo da li postoji materijalno značajna nedoslednost između njih i redovnih finansijskih 

izveštaja ili naših saznanja stečenih tokom revizije, ili na drugi način, predstavljaju materijalno pogrešna 

iskazivanja.  

 

Samo na osnovu rada koji smo obavili tokom revizije redovnih finansijskih izveštaja, po našem mišljenju: 

  

 informacije navedene u Godišnjem izveštaju o poslovanju za godinu završenu na dan 31. decembra 2022. 

godine, usklađene su po svim materijalno značajnim aspektima sa priloženim redovnim finansijskim 

izveštajima;  

 Godišnji izveštaj o poslovanju je pripremljen u skladu sa Zakonom o računovodstvu Republike Srbije; 

 

Pored toga, ako na osnovu rada koji smo obavili, zaključimo da postoji materijalno značajno pogrešno 

iskazivanje ostalih informacija, od nas se zahteva da tu činjenicu saopštimo u izveštaju. U tom smislu, ne postoji 

ništa što bi trebalo da saopštimo u našem izveštaju. 

 
Odgovornost rukovodstva i lica ovlašćenih za upravljanje za finansijske izveštaje 

 

Rukovodstvo Društva je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u skladu sa 

računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, zasnovanim na Zakonu o računovodstvu, kao i za one 

interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskih izveštaja koji ne sadrže materijalno 

značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške. 
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  IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 
 
  AKCIONARIMA „HEMOFLUID“ AD, KRUŠEVAC 
 

                    Odgovornost rukovodstva i lica ovlašćenih za upravljanje za finansijske izveštaje (Nastavak) 

 

Pri sastavljanju finansijskih izveštaja rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Društva da nastavi sa 

poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja se odnose na stalnost 

poslovanja i primenu načela stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava 

da likvidira Društvo ili da obustavi poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost, osim da to uradi. 

 

Lica ovlašćena za upravljanje su odgovorna za nadgledanje procesa finansijskog izveštavanja Društva. 
 

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja 

 

Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne sadrže materijalno 

značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške i izdavanje izveštaja revizora koji sadrži naše 

mišljenje. Uveravanje u razumnoj meri označava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija 

sprovedena u skladu sa Međunarodnim standardima revizije uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze, ako takvi 

iskazi postoje. Pogrešni iskazi mogu da nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se materijalno 

značajnim ako je razumno očekivati da će oni, pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika, 

donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja.  

 

Kao deo  revizije u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, mi primenjujemo profesionalno prosuđivanje 

i održavamo profesionalni skepticizam tokom revizije. Mi takođe:  

 

 Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, 

nastalih usled kriminalne radnje ili greške; osmišljavamo i sprovodimo revizijske postupke koji su prikladni za 

te rizike; pribavljamo dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza kako bi obezbedili osnovu za mišljenje revizora. 

Rizik da materijalno značajni pogrešni iskazi usled kriminalne radnje neće biti identifikovani je veći nego za 

pogrešne iskaze nastale usled greške, zato što kriminalna radnja može da uključi udruživanje, falsifikovanje, 

namerne propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje interne kontrole. 

 

 Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja revizijskih 

postupaka koji su prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti sistema 

internih kontrola. 

 

 Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne računovodstvene procene i 

povezana obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 
 

 Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od strane 

rukovodstva i, na osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa 

događajima ili uslovima koji mogu da izazovu značajnu sumnju u pogledu sposobnosti Društva da nastavi sa 

poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti. Ako zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da 

u svom izveštaju skrenemo pažnju na povezana obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako takva 

obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo svoje mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim 

dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji ili uslovi mogu za posledicu 

da imaju da Društvo prestane da posluje u skladu sa načelom stalnosti poslovanja. 
 

 Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uključujući obelodanjivanja, 

kao i da li su u finansijskim izveštajima osnovne transakcije i događaji prikazani na način kojim se postiže fer 

prezentacija. 
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                 IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA (Nastavak) 
 

     AKCIONARIMA „HEMOFLUID“ AD, KRUŠEVAC 
 

                   Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja (Nastavak) 

 

Saopštavamo licima ovlašćenim za upravljanje, između ostalog, planirani obim i vreme revizije i značajne 

revizijske nalaze, uključujući sve značajne nedostatke interne kontrole koje smo identifikovali tokom revizije. 

 

Takođe, dostavljamo licima ovlašćenim za upravljanje izjavu o da smo usklađeni sa relevantnim etičkim zahtevima 

u pogledu nezavisnosti i da ćemo ih obavestiti o svim odnosima i ostalim pitanjima za koje se može razumno da 

se pretpostavi da utiču na našu nezavisnost, i gde je to moguće, o povezanim merama zaštite. 

 

Od pitanja koja su saopštena licima ovlašćenim za upravljanje, mi određujemo koja pitanja su bila od najveće 

važnosti u reviziji finansijskih izveštaja za tekući period i stoga su ključna revizijska pitanja. Mi opisujemo ova 

pitanja u izveštaju revizora, osim ako zakon ili regulativa isključuje javno obelodanjivanje o tom pitanju ili kada, u 

izuzetno retkim okolnostima, utvrdimo da pitanje ne treba bude uključeno u izveštaj revizora, zato što je razumno 

očekivati da negativne posledice budu veće nego koristi od takve komunikacije. 
 

Partner na angažovanju u reviziji na osnovu kog je sastavljen ovaj izveštaj nezavisnog revizora  je licencirani 

ovlašćeni revizor Maja Marić. 

 

 

 

Beograd, 03. april 2024. godine  

 

 

 
                                         Maja Marić 
                                    Ovlašćeni revizor 
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:. 319.242 : 376.606

Knaca 1, ocr.{M ruYne PaqYBa 14
1. SaJII4XE (0032 + 0033 + 0034 + 0035

+ 0036)
0031 ,27 240.003

0032 27
, 206.045 i

151.803

85.650

2.550

10
1. Marepujan, Pe3ePBHn aenoBx, anar x

112.198
27

LO9,4D7
11r12

2, HeaoBPUeHa npor3Boaba x roroBr

13 3. Po6a
0034

,o:sl 
",l' . 3.789 3.122

150, 152 u 154
4, nnaieHu asaHq4 3a 3arAe M YcflYrc Y

0036
r51, 153 u 155

5, n^aieH, aBaHcr 3a 3an,fie I YciYre Y

* I 46s22 97.034
14

Il. CIMHA I4]YOBI4HA KOJA CE APXI4

3A NPOAA]Y h NPECTAHAK IOC'IOBAIbA
0037

0038 29 724.043 94.514 59.065

2A

rt. noTPd(l4BAba no ocHoBv

nPoaAJE {0039 + 0040 + 004r + 0042

+ 0043)

: 84.856 59.011
.,q: .:: ..... ,........ -.. -.

110.402
zo4 1. norpaxusarba oA KYnaqa Y 3eM'bu

13'641 9.658 54
0040 29205

2. norpaxffiaH'a oa KYnaua Y



rpyna paqyHa, pacyH no3},|qnJA ron tlanoMeHa 6Poi

r,pajbe crah€ 

-
20_, 01.01.20_.

I

2oo u 202
3. norpaxxBaba oa MarNHor, 3aBrcHhx

r o€ranrx noBeaHrx nxqa y 3eMtbrl
0041

201r 203
4. no-rpaxxEa$a oa MaruqHor, 3a8n€HHx

h ocTanrx noB€aH[x nxqa y ou2

206
5. Ocrana norpaxrBaba no ocHoBY

0043

21,22 a 21
iV, OCTMA KPATKOPOgHA

noTPAXr4BAfbA (0045 + 0046 + 0047)
0044 30 : 73.162 . . 18.866 19.476

2r, 22 acAA 223 u 224, a 27 1. Ocrana norpaxhBaaa 0045 i30 f.68r : 18.701 : t9.476

223
2. norpaxnBalba 3a Bru€ nnaneH nope3

0046

224

3. norpaxuBaEa no ocHoBy

npennahe|Lx ocra^ux nop€a u oo47 30 81

V. KPATKOPOIH'1 OI4HAHC}1JCKh

nIACl,lAHl4 (0049 + 0050 + 0051 +
0052 + 0053 + 0054 + 0055 + 0056)

0048 31 4,374 : i 4.385 5.136

230
1. KparkopolHu ryeaqr u MaftaHu -
MaruqHo l1 3aBucHa npaBHa nuqa

0049

2. KparKopolHh Kpeanru ,r nnacMaHx _

ocEJla noBeaHa nnua
0050

232, 234 (aeo)
3. KparKopo,rH, kpeaurx, 3ajMoB, 14

0051
31 4374 4.385 5.136

la. Kparkopo"Hu xpeauru,3ajroBx u

i nnact{aHh Y /HoclPaHcrBY
odu:

235
;. Xapruje oa BpeAHocru Koje ce

speaHyjy no aMoprrcoBaHol BpeaHocrl4
0053

236 (aeo)
6. OxHaHcujcKa cpelcrBa Kola ce

BpeaHyjy no Oep BpeaHosru Kpm S naHc 0054

237
7. OrxynrbeHe conclBeHe axqule u

olKyn^eHu consrBeHfi yaenl4
0055

236 (aeo), 238 , 239
8. Ocranu kparxoPocH, quHaHcujo<,

0056

24
VI. TOTOBI1HA h TOTOBhHCKI4

EKBI4BMEHTI4
0057

32 319.269 357.8,10 531.517

28 (aeo), ocuM 288
V[, KPATKOPOqHA AKTI4BHA

BPEIV]EHCKA PA3f PAHI,IqEIM
0058 104

A. YKYnHA AKTIIBA = nOCnOBHA
ltMoBltHA (o0ol + 0002 + oo29 +
0030)

0059 ' 913.153 1.036.350 1.111.490

88 B. BAH5I4'IAHCHA AKTI,IBA 0060

NACTBA

A. KAIII,|TA,I (0402 + 0403 + O4O4 +
0405 + 0405-02u)7 + 0408 + 0411
- 0412): O

0401

30, ocrM 306 I. OCHOEHI4 KANTTM u02 34 2.771.217 2.1n.277

31 , YN[CAHl,4 A HEYMAiEHI4 KANhTM 0403



rpyna PaqYHa, PacYH

t

no3nqlJA HanoM€tra 6poi

Kpaic€ cfarbe 

-
20_. 01,01.20-.

7
3 5 6

lrl. E!1l4Cr.40HA nPEMl,',llA fi04

20.818 : I 20.818 :
l '.'- ..-. '.. ... ..'' ''. ,..:

20.818

148.572

692,523

32 IV. PE3EPEE 0405

0406 i34 I 84.m3 : '. gl.azs .
330 x florpaxHt crnao PaqYHa 331,332,

333, 334, 335, 336 x 337

v. no3rTt4BHE PEBMOP|43AIll"lotlE

PE3EPBE l4 HEPEMI43OSAHI'I AoEl',4Lll"t

nO oCHoBY Ol,lHAHcl'4lcKl4x

CPEJICTABA 14 APY'I4X KOMNOHEHTI4

OCTMOT CBEOE}XEATHOT PE3Y'TTATA

0407
ay.oBHv canao PaqYHa 331, 332,333,

334, 335, 336 u 337

vl. HEPEMI,,13O8AH}'1 ry5 qv no

ocHoBv ol,1HAHCl4lcKl4X CPEACTABA 14

APYTI4X KOMNOHEHTI4 OCIMOI
CBEOSYXMTHOT PE3Y,'ITATA

. 700.055 :
34

vrr. HEPACnOPE6EH!1 A0614TA( (0409

+ o41o)
0408

'.-'..' .' ' ..:

34 -,
775.24t a

340
1. H€pacnopefleEt't ao6maKpaHtjHx 0409 715 247 700.065 592.523

341
2. Hepa€nopeDeHtl ao6uraK reKYne )410

-L_/ . }4]ELU6E EE3 NPABA KOHIPONE 0411

7.7AA.295 7.774.593 7.692.704

35 u. ryE TAX (0413 + 0414) 04LZ 34

7.114.593 . 7.692708 7.660.334

350 1. TY6rraK PaHUjrx roArHa 34

32.374

351 2. ry6xra( reKYne roa He ut4 34

0415 252 379 505

40

6. AYTOPOI{HA PE:}EPBIICAIbA I'I

nvroPoqHE O6ABE3E (0415 + 0420

+ 042a)

L AYTOPOgHA PE3EPBI,4CATbA

(0417+0418+0419)
0416

494
l. P$epBucalba 3a HaxHaIe u apyre

6eHeO quje 3anocneBux
041,

400

40, octi 400 u 404

ff
2, P€epBucarba 3a rpoulKoBe Y

3. Ocrana AYrcPo'rHa P€ePsucaba

0418

0419

: 379 505

410

II. AvtoPoqHE O6,qBff|E (0421 + 0422

+ c1'23 + M24 + 0425 + 0426 + M27)
0420

35

1. o6aBBe (oje ce Mory KoHBePToBa Y o4z7

41r Geo) u 412 {Aeo)

Z. AyropocHv xpeatfrr4 
'4 
ocrane 

I
AyropocHe o6a8ee npeMa arhqHoM, locZz
3aBrcxr4M u ocranhM noBe3aHnM ,luqhua 

I
y 3eM,'l,i I

411(aeo) u 412 (aeo)

l. AyropoqHu kpealr!{ n oclane

ayropo,rHe o6aBBe npe a Marh'li{oia,

saBxcBuM u ocranhfi noEBaHrM n qx a
0423

414 u 416 (Aeo)
4. AyroporrHu $e4ltTu, 3ajMoBtl 

'1
o6aBee no ocHffiY,rrB,Hra Y 3eMtbL

0414

9425
.'' ,..'. ..'. .'. .' '., l
1.. -.. ....... .... ...... ... .. . . . '' .415 ,i 416 (aeo)

5. AyroPoqHY KPeAmr, 3ajMoBr4 |1

o6aBse no ocHoBY nn3 Hra Y

413
6, o6aE€e no ela roBaHnM xaprMja a oA 0426



rpyna PaqYHa, PaqYH

1

419

49 (Aeo), ocnM 498 
'i 

495 (aeo)

n03rLu4JA HarcMeHa 6Poi

l(Dait!€crarhe- I noqerHo crabe' 20-. I 01.01.20-'

0427

4 5 6

7. Ocra^e ayrcPoqHe o6aBee 35 252 ., ' 379 505

III, AYIOPOqHA NAChBHA SPEMEHCKA

PA3|PAH14qEIbA
0428

498 B. OA,IOXEHE NOPECIG OSABE3E o4z9

495 (aeo)
r, aytoPoqH[ oA,|otKElln
nPrxoalt |]| nPrMrbEHE AOllAqll]E

0430 ::

5.103.a77 : . 5.154.838 5.164.563
A, KPATKOPOqHA PESEPBIICA}bA I'I

KPATKOPOqHE OEAABE (0432 +

0433 + 0441 + O44a + 0449 + (}453

+ 0454)

0431

467 I. KPATKOPOVHA PE3EPBI4CAIbA 0432

5.122.718
42, ac/''l' 427

]. KPATKOPOIHE AIHAHCYJCKE

IEABBE (0434 + 0435 + 0435 + 0437

+ 0438 + 0439 + 0440)

0433 ' 5.052.747

0434
420 (aeo) r 421 (aeo)

1. O6aBee no ocHoBY KPeAhra nP€Ma

MaTU']!OM, 3aBUCHhl4 t1 ofianhM
noBsaHrM nu|'ll4Ma y 3eMthx

420 (aeo) h 421 (aeo)

2. O6aB€e no octroBy xpeaura npe a

MaThqHoMr 3aB6Crl,lM I OcralltlM

noB€aHu nuquMa y vHocrpaHoly

r435

2.591.871
422 \aeo), 424 (aeo), a25 laeo)' u 429

(aeo)

3. O6a8ee no ocHosy Kpeama 113alMoBa

oA ,r4ua {oja Hucy aoMahe 6aHXe
)436 36

J437 36
5.r22.7ra

422 (I!2o),424 (aeo),425 (aea) v 429 4. o6asere no ocHosy KPeA ra oA

36 27.514 27.549
423, 424 (aeo), 42s (aeo) r 429 (aeo)

5. Kpearru/ 3ajMoBr,{ u o6aBBe H3

426
6, O6aBse no KpaTrcpoqHuM xaprnjaMa 0439

0440
424

7. O6aBe?e no ooroBy QnHaHctrlcK'tx

1s9 104lriI. nPfiv,'beHu eBAHcl4, Aenosun4430 lrnvqule
a44l 37

0442 16.'r4e | 
,'u*I rv. ooaaeae ua nocnooerue 1o+: +

43, oc M 430 
lOqq< * Oq+S " 

oqnO * Osz * Oq+e)

431 l, 433

1. O6aBee nPeMa ao6aBftaqhMa -
MarrNHa,3aBucHa npaBHa nslla r, ocrata

noB€aHa n,lqa y 3eMtbx

0443

432 u 434

2. O6aB€e npeMa Ao6aBrbaqnMa -

MarfqHa/ 3asucHa npaBHa nuqa ,1 ooana

nosBaHa nrqa Y uHocrpaHcrBy

0445 '38 I 14.695 5.318 17.499
435

3. O6aB€e nPeMa ao6aBthac,Ma Y

I 16.340 1.760
436

439 {aeo)

4. o6aBee nPeMa Ao6aBAaq Ma Y 
1 
*e

liHosrpaNcrsy I
. 1,754

5. o6aBee no eHhqaHa 0447

439 (aeo) 6. Ocrane o6aBee ,13 flocnoBarha 0448

5.473 :
3.406

44,4536, @ M 467,47 A48
V, OCTME KPATKOPOqHE OSABE3E

(04s0+0451+0452)



rpyna paqYHa' paqYH n03rqvlra ilanoM€Ha 6PoJ

lQailhe crabe 

-
01.01,20_.

3 5 6

44, 45 ta 4$ @t t4 467 1. Ocrane KparKopoqHe oSaBee or50 39, I r.:go , . 1,371 ' 1.290

47,48 oc M 481
2, o6aBere no ocHoBY nopen Ha aoaary

Bp€aHocr u ocranr jasHH nphxoaa
0451 4,077 :

2.959 : 2.116

481
3. O6aB€e no ocHosy nopea Ha

aoSurak
0452

:.--.'..-'....,.,.''.

VI. OEABBE NO OC}IOBY CPEACTAAA

HAMEIbEHIX NPOIA]I/I h CPEAqIAAA

NOCJIOBATb,{ XOJE ]E OEYCTA&TbEHO

0453
427

49 (a€o) ocui! 498
VII. KPATKOPO9I"iA NACIBHA

BPEMEIICKA PA3f PAHhgEIbA
M54 26.929 18.676

4.053.578

b. ry5UTAK ll3HAA BtiCl'lHE
KAnl/lTAnA (0415 + t}429 + l}430 +
0431.0059) E 0 = (0407 + 0412-
0,102 - o/n3 - 0404 - o40s ' 0/t05 '
0408-0411)>o

0455 , 4.190.976 i:34 l

89

E. vKrnHA nacllBA (0,101 + (x15 +

0429 + 0430 + ort31- 0455)
0456 : 913,153

1.111.490

X. BAHETNAHCHA NACIIBA 0457

*nu ')S 'a \. ,o]!-,oo^,.

o6oa3aq nponrcaH npaButHr4KoM O caapxtrHr4 14 oopMl'1 o6F3aqa oxHaHc1ljcx'tr Bseurraja !,1 caapxxHr'l r4

(,,cnyl<6eHr rnacHux tq 6p. 89/2020).

apyurrsa, 3aapyre u npeaylerH[Ke



nonylbaBa npaBHo rlhqe - npeAy3erHlrK

nil6 1040s3488
vlarxtrHil 6poj ZOO47 452

Ha3ilB Fabrika hemiiskih proizvoda HEMOFLUID a'd' KruSevac

Ceaxurre KPytllEBAtl' Jyf SO|AAHOBA 42

SI4JIAHC YCNEXA
3a nephoA oA 01.01.2023' Ao 3t.t2'2023' roAnHe

- y xl4tbaAaMa AnHapa

n03!rql4lA AOn Hanor'reHa 6poi

ll 3Hoc

fpyna pacYHa' Pa'lYH Texyha rogrna nperxoAHa roAnHa

1 2 3 4 5

A. noc,roBHyl nPrxoAl4 (1002 + 1005 + 1008 +

1OO9-1010+1011+1012)
100 353.561 332.503

60 L nPilXOAh OA nPOAAJE POEE (1003 + 1004) 1002 5
6.303
"rl.

600, 602 u 604 1. noylxoa],l oA npoaaje po6e Ha AoManeM rpxl4ury 1003 5
b.JUJ

601, 603 x 605 2. flphxoatr oA npoAaje po6a Ha [HocrpaHoM rpxuuJry 1004

ol

610. 612 il 614

r. nPilxoAt4 OA nPOAAIE nPorcBoAA t4 vcrlvrA

1006 + 1007)
1005 o

?do qr? 305.613

1. flphxoat4 o4 npo4aje npoil3Boaa 14 yctyra Ha

AoMaheM rpxHury
1006 6

302.320 248.066

57.547
611, 613 tr 615

2. flpirxopr oA npoAaje npoh3BoAa ]4 ycnyra Ha

T4HOCTpaHOM Tp)KhUry
1007 o

47.203

62 III. nPnxoAl4 oA AKrilBilPAl-bA vt'lt4HAKA 14 PO6E 1008 7
526 342

630
N. NOBEhAI-bE BPEAHOCTI4 3MI4XA HE,qOBPIIIEHI4X

h roToBflx nPOLI3BOAA
1009 26.548

631
v. cMAl-bEl-bE BPEAHOCTI4 3A.rll4XA HEAOBPUJEHI4X t4

roroBl4x nPoil3BOAA
t010

10
2.791

64n65 vr. ocTMt4 nOCJIOBHI4 nPilXOAl4 i1011

68, ocrM 683, 685 u 686
vlr. nPilxoAl4 oA vcMAEl4BAl-bA BPEAHOCTI4 ltor
r4f4oBilHE (OC!4M OI4HAHCI4JCKE) I

50

E. nocJloBHl4 PACXOAH (1014 + 1015 + 1016 + 
1101

1o2O + 1021 + 1022 + 1023 + 1024) i

468.705 397.2r7

I, HAEABHA BPEAHOCT NPOAATE PO6E i 1O1Z 6,286

II. TPOIIIKOBI4 MATEP'IJMA, TOPilBA 
'1 

EHEPTI'IJE t 015 11
307.002 264.483

73.900
52

520

rr1. TPOUIKOBI4 3APAAA, HAKHMA 3APMA 14 OCTMI,I

IilqH/ PACXOAI4 (1017 + 1018 + 1019)
1016

LZ
90 40s

l. TDouKoBr4 3apaAa 14 HaKHaAa 3apaAa l0L7 t2 5.689 5.009

2. TpotLLxow nope3a I AonpuHoca Ha 3apaAe il

HaKHaAe 3apaAa
1018 862 807

83.854 I
68.084

52 ocrM 520 r 521 3. Ocranx nilqH[ PacxoA]r I HaKHaAe 1019 t2

1020 L4
' 4.768 10.692

540

58, ocilM 583, 585 u 5[

rv. TPOILjKOB'I AMOPTI43AUI4JE

v. PACXOAil OA vClglABl4BAl-bA BPEAHOCTI4

14l'4OBt4HE (OCl/lM OtlHAHct4lcKE)
t02

53

54, oct4M 540

vr. TPOLXKOBTT nPotl3BOAHI4X vcnvtA

VIl. TPOIIJKOBtl PE3EPBI'1CA|-bA

t022 IJ
25.471 lJ.o/ I

1023

55 I vitt. nrunrepn:elHil TPoulKoBl4 7024 IJ
34.773 j*



ttthuL

n03}illt4JA HanoreHa 6Poj
fpyna PaqYHa, PaqYH TeKyha roAhHa nperxoAHa roAnHa

6

I 2 3 4 5

B. nocnoBHl4 AOEIITAK (1001 - 1013) > 0 1025

r. nocnoBHl4 ryEXTAK (1013' 1001) z 0 1026 115.144 58.714

A. OITHAHCI4JCKX nPUxOAll (1028 + 1029 +

1030 + 1031)
1027 to

r9.938 11.502

bbu h oor

r. QT4HAHCI4JCKh nPfiXOAt4 143 OAHOCA CA

MATl4r.lH!4M, 3ABI4CHI4M t4 ocTMl4lvl noBE3AHflM

Il,1qr4MA

1028

79.793 11.393

ooz II. NPilXOEI4 OA KAMATA 1029 16

t45 109

bbJ x ooa

bb5 x oov

III. NO3ilTI4BHE KYPCHE PA3'I14KE N NO3ilTI'1BHl,I

EOEKTI4 BMYTHE KJIAY3YJ]E
1030 IO

ry. ocTM14 Ot4HAHCl4lCKl4 nPuxoAtl .03

6. Ol'tHAHCl4lcKl4 PACXOAH (1033 + 1034 +

1035 + 1036)
032 420 1.071

560 il 561

L Ol4HAHCl,lJCKl4 PACXOAI4 t13 OAHOCA CA

MAT!4qHilM, 3ABI4CHt4M 14 ocTMMM noBE3AHl4M

niluilMA

1033

1034 L7
57 99

s62 II. PACXOAI4 KAMATA

III. HETATfiBHE KYPCHE PA3J]I/IKE 14 HETATUBHI4

EOEKTI4 BMYTHE KNAy3YJ1E
1035

L7
363 972

5bJ v 5bn

1036
565 r 569 N. OCrMU OI4HAHCMJCKI4 PACXOAI4

t937 19.518 10.431
E. AOEhTAK 143 Ol4HAHCllPAtbA (1027 'LO32) z

r038x. ryEUTAK 143 OllHAHCl4PAtbA (LO32' LO27) z

9.501 34.526

683, 685 r 686

3. nPnxoAll oA vcKnABnBAlbA BPEAHOCTI4

O}IHAHCI4JCKE 14MOBIIHE KOJA CE }ICKA:IYJE

no oEP BPEAHOCTI4 KPO3 St4rlAHC vCnExA
1039 18

19
L.t ao 15.269

583, 585 r 586

14. PACXOAII oA vcKnAtuBAtbA BPEAHOCTII

O14HAHC]4JCKE 14MOB}IHE KO]A CE I4CKtrIYJE

NO OEP BPEAHOCTI4 KPO3 SUJIAHC YCNEXA

1040

1041 z0
a) a17 5.510

o/ J. ocTAIll4 nPhxoAt4

K. OCTM]4 PACXOA}I t042 7.065 8.769

1043 4t5.4r7 384.041n, vKvnHn nPuxoAl4 (1001 + 1027 + 1039 +

1041)

477.916 4t6.326,b, vKvnHh PACXOAII (1013 + 1032 + 1()40 +

1042)
10,14

*T=.
104s 

I

M. AO614TAK ll3 PEIIOBHOT nocn(
onoPE3t4BAtbA (1043'lo44) z O

H. ryEl1TAK 113 PEIIOBHOT nocnoBArbA nPE

onoPE3l4BAlbA (1044 - 1043) > 0

rb. NO3}IThBA}I HETO EOEKAT HA PBY'TTAT NO

ocHoBv AoSI4TKA nOCnoBAtbA KOJE CE

OSYCTAB'bA, NPOMEHA PAI.IYHOBOACTBEHI4X

NO'ThThKA 14 ICNPABKI4 TPEUAKA }I3

PAHHJYIX NEPIOAA

62.499 32"285

L047
205

1048 22
29

59- 69

O. HETAThBAH HETO EOEKAT HA PE3Y'I I A I I IlJ

OCHOBY ryF]4TKA NOCJIOBATbA KOJE CE

o6vcrABrbA, nPOMEIIA PAqvHoBoACTBEHvlx

noJrllTl4KA l,l [cnPABKl'l |PEIUAKA ]43

PAHhJnx nEPlloAA

1049n. AOEl,lrAK nPE OnoPE3XBAlbA (1045' 1046 +

1047-1048)>0



I

ttSiuL

\on Hano!,reHa 6Poj
fpyna paqyHa, PaqYH no3nqulA

TeKyna roAxHa JlperxoAHa roArHa

I 2 3 4 5 6

p. rvEllTAK nPE OnOPE3l4BArbA (1046' 1045 +

1048-1047)>0
1050 62.526 32.080

c. noPE3 HA AOSI4TAK

721 r. noPECKl4 PACXOA nEPLIOAA 1051

722 Ayr, canAo II. OANOXEH'I NOPECKI4 PACXOAI4 NEPilOEA 1052 23
rt.r74

III. OA'IOXEHI4 NOPECK'I NPilXOAI4 NEPIOAA 1053
10.195

722 nor. canao

T. hCNTA6EHA 
'I14t{HA 

NP}IMATbA

nocnoAABqA
1054

R. HETO AOEhTAK (1049 - 1050 -1051 - 1052 +

1053-1054)>O
105:

1056 73.702 21.885v, HETO ryEUTAK (1050' 1049 + 1051 + losz
1053+1054)>0

1057r. HETO AO6I4TAK *O314 1'1p4nn4l Y9Eulrl4MA bE3

NPABA KOHTPOJIE

1058II. HETO AO6I4TAK KOJil NPUNMA MATI'IIIHOM

NPABHOM NilqY

1059IIL HETo ryFilTAK KOlh nPilnAAA v'lEtxhtlMA EE3

NPAM KOHTPONE

rv. HETO ryEilTAK KOJil nPhnAIA MATI4qHOM

nPABHOM niluv
1060

v. 3APMA no AKLll4Jl4

1. OcHoBHa 3apaaa no aKq,tjl4 1061

1062
'l2, yMabeHa (pa:soA$eHa) 3apaaa no aKqHJll

3acrynHvK

(
o""u 

t S'J b zo-|L-roa 
^u

o6pasaqnpon[caHnpaB!4nH[KoMocaApxl4Hxt4oopMuo6pa3aqaQrnaHcrjcxuxree
(,,Cnpr<6eHra rnacsur Pc. 6p. 89/2020)'
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IA3BELIITAJ O OCTAI-IOM PE3YJITAry
3a nepuoa oA 01.01.2023. ao 3L.L2.2023. roArHe

y xhrbaAaMa AnHapa

nperxoAHa roluHa

lr. HFro Ao6r4TAK (Aon loss)

II. HETO ryEITAK (AOn 1056)

2. AKryapcKl4 Ao6nw4 vnu ry6vqu no ocHoBy nnaHoBa

AeOhHucaHl4x npuMahba

3. Ao6nun Anv ryovqu no ocHoBy yAena y ocranoM

CTaBKe Koje HaKHagno uory 6urn
y EhraHc ycnexa y 6ygyhnm

CTaBKe Koje Hehe 6xrx peKnacx$nKoBaHe y
ycnexa y 6ygyhril nepnoArrua

t. npoMeHe peBanop,43auilje HeMarephjanHe hr4oBvHe,

a) noBehabe peBanopmaqhoHtrx pe3epBl4

1. Ao6xLlr4 nnn ryouqn no ocHoBy ynaraba y BnacHt4qKe

Kant4Tana

332
a) ao6nqu

i

t"*-.-***"
i o) ryonLltr

QnraHcrjcrrx [3Beuraja fi HocrpaHor nocnoBarba

334
a) Ao6rqr



HanoMeHa 6Poi
nperxoAHa roAnHa

6

fpyna PaqYHa' PaqYH
n03hul4JA on

TeKyha roAlHa

I 2

Ao6ntAu unu ry6trq9r oa [Hopy$aeHara 3aulrt4Te Hero

ararba y xHocTpaHo nocroBa$e

3 4 5

JJ)

JJO

a) Ao6nqu

-...--.. .-..,.....,-- - -*--- -- --- --* -- : --

6) ryorur

4. Ao6xqtr |4nr ry6uqu no ocHoBy t4HcrpyMeHara

3aurrre pt,l3xKa (xeurHra) HoBqaHor roKa

2013

zo!4

a) Ao6ruu

6) ryonur

2015

2016

337

5. Ao6xu{ rnr ry6rqu no ocHoBy xapr[ja oA BpeAHocrtr

Koje ce BpeAHyjy no $ep epeSnocu Kpo3 ocran!4

vKynaH pe3ynraT

a) A06ilqr
z0r7

2018

43.404

6.511

:) ry6rqr

2019

2020

i. ocTMl4 6PyTO CBEOEyXBATHI4 AOEyITAK (2003 +

ioos * zoot + 2009 + 2011 + 2013 + 2015 + 2017) -

(zoo+ n zooo + 2008 + 2010 + 2012 + 2014 + 2016 +

2018) > 0

ii. ocre,,rra Epvro cBEoEvxBATHil rysilTAK (2004 +

2006 + 2008 + 2010 + 2OL2 + 2014 + 2016 + 2018) -

lrzoo: * zoos + 2007 + 2009 + 2011 + 2013 + 2015 +

i 2017) > o

It.z79

i2

oir

tI. OMOXEHI4 noPEcKl4 PACXOA HA OCTMI4

:BEO6iXBATHI4 AO6I4TAK l4tll4 ryEilTAK nEPhoAA

v. oMOXEHI4 noPEcKl'l nPuxoA HA OCTMI4

:BEO6YXBATHI4 AO6I4TAK I4Iil ryENTAK NEPL1OAA

J. nero ocrnriu cBEoblt(BATHt4 AoEI4TAK (2019 -

TOzo-2Q21 + 2022) > 0

vr. Hrro ogrml,t cBEoFvXBATHr4 ryEilTAK (2020 -

2019+2021-2022)>0

r.692

4qqlq
2024

o qR7

B. YKYNAH TIETO CBEOEYXBATHI4 PE3Y'TTAT

NEPTOAA

71.800

I. yKvnAH HETO CBEOEyXBATHI4 AOSI4TAK (2001

2OO2+2023'2024)>0
2025

2026 83.289u. vKvnAH HETO CBEO6yXBATHn ry6l4TAK (zuul

zQQ!+2024' 2023) > o

2027

2028

i2029

lr, vrvnan HETo cBEoEyxBATHll AoEhrAK ,'r'rvr l

I rvsnrnr (zozg + 2029) = Aon 2025 : 0 nnr

llon zozo > o

I l. nprnr*t Mar[t{HoM nPaBHoM nt,lqY

I
!_*"-**"*-
| 2, nornrcu" y"erhfiMa 6€ npaBa KoHrpone
I
1

ounu !{ ', b zo-Q-roaua"

o6oa3au npontrcaH flpaB[nH[KoM o caApxxHl4 14 OopMl4 o6pa3aqa OtrHaHc]4jcKhx rcBeufiaja I caApxl4Hh

(,,cnyx6esu rnacnrx PC. 6p' 89/2020)'
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IA3BETIITAJ O TOKOBWMA TOTOBIAHE
y neprbAy oA 01.01.2023. Ao 3L.Lz'2023' roAhHe 

_ y xr4rbaAaMa AnHapa

l,t3Hoc

nperxoAHa roAxHa

392.774

)o? ?1 I

50.254

11.359

37.900

574.431

l. iorogu foroBl4HE u3 nocJloBHllx AKTI4BHocrl4

1. npoaaja i4 npLll{JbeH,l aBaBc[ y 3eMJb'1

2. npoAaja L4 npfiMbeH!'l a8aHcl4 y hHocrpaHcrBy

3. flDilMtbeHe rcl4are !43 noc'loBHl4x aKTl4BHocrl'l

4. OcranI npl4nl4Bx t43 peAoBHor nocJloBaba

lL Oan|4Bil roroBlHe ]13 nocnoBHl4x aKTuBHocrl,l (1 Ao 8)

1. l4cnnare Ao6aBftaltLlMa !'! AarL4 aBaHcM y 3eMDh

2. ,lcnnare Ao6aBtbat{ilMa I Aaril aBaHc[ y xHocrpaHcrBy

3. 3apaAe, HaKHaAe 3apaAa il ocran[ nrqHu pacxoAr

4. nnaheHe KaMare Y 3eMjbl4

5. flnaheHe KaMare Y [HocrPaHcrBY

7. oai{Bn no ocHoBy ocrathx .laBHhx npl4xoAa

L Ocrann oAnuBl4 H3 nocJloBH[x aKTflBHocrl4

II1. Hero np|4nfiB roroBilHe h3 noooBHnx aKr[BHoct[ (I - II)

1, np!4ntrBt1 ToroB!4He 113 aKttlBHocrt4 [HBecrxpahba (1 Ao 5)

1. npoAaja aKqu]a x YAena

2. npoAaja HeMarep[ianHe ilMoBt4He, HeKperHtlHa' nocrpojerba' onpel4e ]l

6xonouKttx cPeAcraBa

428,928

t 10.157

17 qeq

94

181"707

3 1.883

3. Ocranil $rHaHcujcxN nnacllaHh

4. nprMbeHe KaMare 13 aKTIBHocru t4HBecrupaba

Il. OanvBil roroBrlHe Li3 aKTtrBHocrl4 rxsecrupasa (1 go 3)

1. KynoBxHa aKutlja h YAena

2, KynoBilHa HeMarep!4janHe hMoB[He,

6ronourrx cpeAcraBa

---|.***.{.-.-I 3022 
1

i 3021

3025

7.95r

HeKperHilHa, nocrpoje$a, onPeMe h

-*"-L .*

6.196

7.727



tt5n4

noanqnja

1

3. Ocrann SnraHcujcru naacMaHh

IlL Hero npilnHB roro6r4He 143 aKrMBHocr[ uHBecrxpa|ba (I - II)

AOn

2

;or6

TeKyna roAhHa

3

nperxoAha roAr|Ha

4

24.156

-f-""t1liiiT*"*"-,".,-

*" '.,,r l:1.: l : l;,1 :,,...-":ll- 1"

3927 58.074

IV. Hero oAntrB roroB[He rc aKtrBHocrl4 vHaecrupa]ha (lI - I)

g. ioroeta roroBl4HE t43 AKTI4BHocr]l ot4HAHc]lPA]bA

3028

3029
L flpxnvBil ToroBtrHe il3 arrha;ocrh Ql4Halcupaba (1 Ao 7)

L, YBehaFbe ocHoBHor Kan!4Tana

2. AyfopoqHH KPeAt4rx Y 3eMbn

3. AyropoqHh KpeAffTl,l y l'lHocrpaHcrBy

4. KparKopoqBu KPeA[rh Y 3eMjbil

5. KparKopocH14 KpeAtrTY y t4HocrpaHcrBy

6. Ocrane AYroPoqHe o6aBe3e

7. Ocrane KParKoPo'1He o6aB$e

IL OantrBu roroBl4He !43 aKrrBHocrl4 OuHaHflpalba (1 Ao 8)

3030

3031

3032

3033

3034

15.927

5, LZZ

12.805

3035

3036

3037 43.473

1. OrKyn concrBeHilx aKquJa H YAena

2. EyropocHh KPeAqrtr Y 3eMbu

3. Ayropo.lH14 KpeAYTtl y t'tHocrpaHcrBy

4. KparKoPocHu KPeAHTI Y 3eM,br

5. KparKopo,rHx KpeAhrx y uHocTpaHcrBy

I 6. ocrane o6aeese

f --*--- * ":-*--"
| 7. OhHaHcillcKil nil3[Hr

3038

3039

3040

3041

3047

'i043 43.473

3044

i;8. l4cnnaheHe AilBhAeHAe
3045

3046
IlI. Hero npfinuB roroBuHe Y3 aKrl4BHocr[ OxHaHcxpa$a (I - Ii)

IV. Hero oMilB ToroB[He rc afirBHocrt4 QlrHaucraparua (II - I)

i. ceera npvuuB roroBltHE (3001 + 3017 + 3029)

3047 43.473

424.697
3048 494.293

532.799
598.085

A, Ceera oAnhs roToBtlHE (3006 + 3023 + 3037)

r. HETO nPnnnB roToBlrHE (3048'3049) > 0

E. HETO OtultitB roToBfiHE (3049'3048) > 0

ix. roroeuxl xA noqETKv oEPAt{vHcKor nEPtloAA

3049

3050

L73'478

::*-
531'517

*--@

3051

3052 357.840

3053
3. no3llTl4BHE KyPcHE PA3nUKE nO ocHoBy nPEPAqvllA | (,rubnnE

}T. HETATIIBHE KYPCHE PA3NhKE NO OCHOBY NPEPAqYHA TOTOBYIHE

i. iorogtatrl HA KPAJy oEPAtlvHcKor nEPtloAA (3050 ' 30s1 + 3052 +

3053 - 30s4)

3054

3055

65

3t9.265
357.840

v

Au"u L e} zo'L4--roauae

o6pasaqnponrcaHnpaB[nHrKoMocaApXt4H14|4QoPMuo6pa3aqao|4HaHc|4jcKxxff3BeuTajaHcaApxl4H|4'4sop|\4u
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I43BEIIITAJ O NPOMEHAMA HA
3a nepnoA oA 01'01'2023' Ao 3l'lz'2023' roAn{e

KANilTAJlY
- v xr,lrbaAaMa AhHapa

AOn

YnrcaH|l a heYntahextl
xanrran (rpYna 31)

aon

Er' croHa nPeMxF x
p€€Pse (Plt 306 r rPYna

32)onl/|c
AOn

ocHoBHx |(anltlan (rpYna 30

5e3 306 , 309)
aon

xanxra. (PB 309)

4
1

1.
crabe Ha AaH 01 01.- 4001 ' 2,777.217

4010 4019 4024 20.818

4011 4020 4A29
2.

EOe@i p-'rpoaKMBHe xcnpa8Ke

MarepxianHo 3HaqaiHnx.peuraKa,l

npoMeHa pacyHosoacrB€H,jx 4002

4030 20.818
3,

KopnroEaHo no'rerHo crarbe ra
AaH 01.01.-roAnne (P.6P.

1+2)
4003 2.771,217

Hero apoMeHe Y- roatHu 4004 4013 4022 4031

4014 4023 4032 20.8r8
5.

ciatbe Ha AaH 31.12. 

-

roAtH€ (P.5P.3+4) 4005 2.777.2t7

6.

7,

8.

EOeffi v perpoarrusle ucnpaBKe

Marep,ljanHo 3HaqajHrx rpeL!a(a ,
npoMeHa pa\ryHosoacrBeHnx 4005 4015 4024 4033

KopriroBaHo noq€r o crarb€ Ha

aaH 01.01- roAntte (P'6P'

5+6)
4007

4025 4034 20.818

Hero npoMeHe Y- roafHu 4008 4011 4026 4015

9.
craBe Ha AaH 31.12. 

-
roarHe (P.6p.7+8) 4009 2.777 217 4014 4027 4036 20.818



--

t\r6r.!r (rpyna 35)

n03xqrja

Mar€prjarBo 3HaqajHux rpeuaxa l,,

npoMelta paqyHoBoacrBeHht non{rvka

KoDxroaaro no{erto ctaB€ Ha AaH
01.01.- roanH€ (p.6p, 5+6)



no3rqnja

onrc
AOn

<ynso (oaroBaP. no3nqrin
Aon 04or) (xot,

2+3+4+5+5+7-8+9) :0 aon

I tsrrdi trnda !r!'nc
xanrrar. (oaroaapa
no3rqrin Aon (X55)
(r(or. 2+3+4+5+5+7"

8+9) < 0

1 10

l. crab€ Ha aan 01.01.- 4(l73 4082 : 4.053.578 i

2.

EOeKrv p€.rpoaKff BHe ucnPaBxe

4074 ,1083
Marepua'Ho $aedjnnr I Pcuo^o
l,r fl poMeHa paqyHosoacrBeH,fi

KopnroBaHo noqeTFo crar6e
r|a Aar 01.01.-roArl{€
(p.5p,1+2)

4075 4084

HeronpoMeHey-roauHn 4476 4085

crab€ Ha Aah 31.12.-
roarl|e (p.6p.3+4) 4077 I 4,118.867 ,

6.

EOeKr perpoaKrnBHe ucnPaBKe

MarepujanHo 3HacajHux rpeua€
h npoMeHa paqyHosoacmeH, 4D7A 4087

Kop[roBaHo noqerio crarb€
Ha AaH 01.01. roAnHe 4079 4088 ' 4.118.867

8. HeronpoMeHey-roahHtl 4080 l 4089

9.
ctar6e Ha aaH 31.12. 

-
roarHe (P,5P. 7+8) 40al 4090

ou,u Xt.a5 zo-!,*on^"
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1. OSNIVANJE I DELATNOST 
 
FABRIKA HEMIJSKIH PROIZVODA HEMOFLUID A.D. Kruševac bivša   FABRIKA MAZIVA – 
FAM (u daljem tekstu Društvo) je osnovana 30. juna 1972. godine, izdvajanjem iz 
sastava združenog preduzeća IPK Vrbas. 
 
Počev od 01. januara 1992. godine, nakon donošenja Zakona o osnivanju javnog 
preduzeća za proizvodnju i promet nafte i prirodnog gasa NIS-NAFTNA INDUSTRIJA 
SRBIJE, Društvo posluje kao njegov deo za proizvodnju maziva pod nazivom NIS 
FABRIKA MAZIVA – FAM, Kruševac. 
 
Nakon sprovedene reorganizacije NIS-a, 01. oktobra 2005. godine osnovano je Društvo 
za proizvodnju derivata nafte FABRIKA MAZIVA FAM d.o.o. Kruševac, kome su preneta 
sva sredstva, prava i obaveze NIS FABRIKE MAZIVA – FAM, Kruševac. 
 
Vlada Republike Srbije pokrenula je dana 06. jula 2005. godine inicijativu za privatizaciju 
FABRIKE MAZIVA d.o.o. Kruševac. Sa najpovoljnijim ponuđačem za kupovinu 70% 
kapitala Društva Konzorcijumom pravnih lica koji čine Preduzeće za puteve BEOGRAD 
a.d. i Preduzeće za trgovinu i konsalting PETROBART d.o.o. Beograd. Dana 05. februara 
2007. godine zaključen je Ugovor o kupoprodaji kapitala. 
U Agenciji za privredne registre dana 23. aprila 2007. godine, pod brojem BD 
24972/2007 registrovana je promena pravne forme, strukture kapital i adrese, pa je 
Društvo registrovano kao Akcionarsko društvo FABRIKA MAZIVA FAM, Kruševac. 
 
Kako kupac kapitala nije ispunio obaveze iz Ugovora o prodaji kapitala Društva, 
Agencija za privatizaciju je 16. juna 2011. godine raskinula Ugovor o privatizaciji. Nakon 
raskida Ugovora, kapital koji je bio u vlasništvu kupca kapitala, prenet je na Agenciju za 
privatizaciju, Beograd. Preneto je 1,522,444 komada akcija ukupne vrednosti RSD 
1,628,862,835.60, kao i 558,770 komada sopstvenih akcija ukupne vrednosti RSD 
597,828,023, što čini 80.17923% ukupnog kapitala Društva. 19.46055% kapitala – 
505.138 akcija  je u vlasništvu Akcionarskog fonda a.d. Beograd, tj. ukupno 99.63979% 
kapitala je vlasništvo državnih pravnih lica, a 0.36021% kapitala – 9.350 akcija je 
vlasništvo fizičkih lica. 
Dana 17. juna 2011. godine doneta je Odluka o restrukturiranju Društva i imenovan je 
privremeni zastupnik kapitala. 
 
Rešenjem APR-a BD120341/2019 od 15.10.2019.godine, AD Fabrika maziva FAM menja 
poslovno ime u Fabrika hemijskih proizvoda HEMOFLUID a.d. Kruševac. 
 
Osnovna delatnost Društva je proizvodnja maziva u oblasti obrade metala: 
  -rashladna sredstva-antifrizi, klasični i ekološki; 
  -nejonogeni emulgatori; 
  -sredstva za hlađenje i podmazivanje pri obradi metala; 
  -površinski aktivne materije; 
  -sintetički koncentrati; 
  -uljna antikorozivna sredstva; 
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  -srestva za čišćenje i odmašćivanje u industriji; 
  -aditivi za MWF; 
  -sredstvo za obradu izduvne emisije (AD BLUE); 
  -drugi hemijski proizvodi. 
 
Sedište Društva je u Kruševcu, Ulica Jug Bogdanova broj 42. 
 
Prosečan broj zaposlenih na osnovu stanja krajem svakog meseca za 2023. godinu je 
5 zaposlenih (za 2022. godinu – 5 zaposlenih). 
 
Društvo se, na osnovu podataka iz finansijskih izveštaja za 2022. godinu, razvrstalo kao 
malo pravno lice. 
 
 
2. OSNOVA ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 
 
2.1. Izjava o usklađenosti 
 
Društvo vodi evidenciju i sastavlja redovne finansijske izveštaje u skladu sa važećim 
Zakonom o računovodstvu (Službeni glasnik RS broj 73/19) i 44/2021( dr.zakon) i 
ostalom primenljivom zakonskom i podzakonskom regulativom u Republici Srbiji. Za 
priznavanje, vrednovanje, prezentaciju i obelodanjivanje pozicija u finansijskim 
izveštajima Društvo je, kao javno društvo, u obavezi da primenjuje Međunarodne 
standarde finansijskog izveštavanja („MSFI“) koji u smislu Zakona o računovodstvu 
podrazumevaju sledeće: Okvir za pripremanje i prikazivanje finansijskih izveštaja, 
Međunarodni računovodstveni standardi („MRS“), Međunarodni standardi finansijskog 
izveštavanja („MSFI“), i sa njima povezana tumačenja izdata od Komiteta za tumačenje 
računovodstvenih standarda („IFRIC“), naknadne izmene tih standarda i sa njima 
povezana tumačenja, odobreni od Odbora za međunarodne računovodstven standarde 
(„Odbor“), čiji je prevod utvrdilo i objavilo ministarstvo nadležno za poslove finansija 
(„Ministarstvo“). 
 
Prevod MSFI koji utvrđuje i objavljuje Ministarstvo čine osnovni tekstovi MRS, odnosno 
MSFI, izdati od Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, kao i tumačenja 
izdata od Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda u obliku u kojem su 
izdati i koji ne uključuju osnove za zaključivanje, ilustrujuće primere, smernice, 
komentare, suprotna mišljenja, razrađene primere i drugi dopunski objašnjavajući 
materijal koji može da se usvoji u vezi sa standardima, odnosno tumačenjima, osim ako 
se izričito ne navodi da je on sastavni deo standarda, odnosno tumačenja.  
 
Rešenjem Ministra finansija Republike Srbije o utvrđivanju prevoda Međunarodnih 
standarda finansijskog izveštavanja br. 401 – 00 – 4351/2020 -16 od 10. septembra 
2020. Godine godine (“Službeni glasnik RS”, br. 123/2020 i 125/2020), utvrđen je 
zvaničan prevod MSFI.  Od novih prevednih standard objavljeni su MSFI 16- Lizing I 
tumačenje IFRIC 23 – Neizvesnost u vezi sa tretmanom poreza na dobitak. Navedeni 
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prevod se MSFI primenjuje se od finansijskih izveštaja koji se sastavljaju na dan 
31.12.2021. godine.   
Ovim rešenjem se stavlja van snage Rešenje Ministra finansija broj 401-00-4980/2019-
16 od 21.novembra 2019. Godine (Sl. Glasnik RS, broj 92/19). 
 
S obzirom na napred navedeno i na to da pojedina zakonska i podzakonska regulativa 
propisuje računovodstvene postupke koji u pojedinim slučajevima odstupaju od 
zahteva MSFI, kao i to da je Zakonom o računovodstvu dinar utvrđen kao zvanična 
valuta izveštavanja, računovodstveni propisi Republike Srbije mogu odstupati od 
zahteva MSFI što može imati uticaj na realnost i objektivnost priloženih finansijskih 
izveštaja. Shodno tome, priloženi finansijski izveštaji se ne mogu smatrati finansijskim 
izveštajima sastavljenim u potpunoj saglasnosti sa MSFI  na način kako je to definisano 
odredbama MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“. 
 
Priloženi finansijski izveštaji sastavljeni su u skladu sa načelom istorijskog troška, osim 
ako drugačije nije navedeno u računovodstvenim politikama koje su navedene u daljem 
tekstu. 
 
Ovi pojedinačni finansijski izveštaji odobreni su od strane Nadzornog odbora .    
 

2.2. Pravila procenjivanja 
 
Finansijski izveštaji su sastavljeni na osnovu načela prvobitne (istorijske) vrednosti, osim 
za sledeće pozicije: 
 
 Finansijski instrumenti po fer vrednosti kroz bilans uspeha se vrednuju po fer 
vrednosti, 
 Nekretnine, postrojenja i oprema. 
 

2.3. Zvanična valuta izveštavanja 
 
Finansijski izveštaji Društva su iskazani u hiljadama dinara (RSD), koji je funkcionalna 
valuta Društva i zvanična valuta u kojoj se podnose finansijski izveštaji u Republici Srbiji. 
Osim ako nije drugačije naznačeno, svi iznosi su navedeni u dinarima zaokruženi u 
hiljadama. 
 
   2.4. Korišćenje procenjivanja 
 
Sastavljanje finansijskih izveštaja u skladu primenjenim okvirom za izveštavanje zahteva 
od rukovodstva korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih pretpostavki, koje 
imaju efekta na prezentirane vrednosti sredstava i obaveza, kao i prihoda i rashoda u 
toku izveštajnog perioda. Ove procene i pretpostavke su zasnovane na prethodnom 
iskustvu, kao i različitim informacijama raspoloživim na dan sastavljanja finansijskih 
izveštaja, a koje deluju realno i razumno u datim okolnostima. Na bazi ovih informacija 
se formira pretpostavka o vrednosti sredstava i obaveza, koju nije moguće neposredno 
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potvrditi na bazi drugih informacija. Stvarna vrednost sredstava i obaveza može da 
odstupa od vrednosti koja je procenjena na ovaj način. 
 
Procene, kao i pretpostavke na osnovu kojih su procene izvršene, su predmet redovnih 
provera. Revidirane računovodstvene procene se prikazuju za period u kojem su 
revidirane, u slučaju da procena ima uticaj samo na dati period, ili za period u kojem su 
revidirane i za buduće periode, u slučaju da revidiranje utiče na tekući i na buduće 
periode. 
 
Informacije o oblastima kod kojih je stepen procene najveći i koje mogu imati 
najznačajniji efekat na iznose priznate u finansijskim izveštajima Društva, date su u 
okviru sledećih napomena: 
 
 Koristan vek trajanja nekretnina, postrojenja i opreme, 
 Obezvređenje vrednosti nefinansijske imovine, 
 Obezvređenje potraživanja od kupaca i ostalih potraživanja, 
 Rezervisanja po osnovu sudskih sporova, 
 Penzije i ostale naknade zaposlenima 
 
 

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 
 
Računovodstvene politike date u nastavku Društvo konzistentno primenjuje u svim 
periodima prezentovanim u ovim pojedinačnim finansijskim izveštajima. 
 
3.1. Konsolidacija 
 
Priloženi finansijski izveštaji predstavljaju pojedinačne finansijske izveštaje Društva, u 
kojima nisu konsolidovani finansijski izveštaji povezanog  pravnog lica, čiji je Društvo 
vlasnik: 

 FAMINEX d.o.o. Skoplje, Makedonija, sa ulogom od 76%. 
 
Društvo kao matično pravno lice za 2023. god. ne sastavlja konsolidovane finansijske 
izveštaje budući da je, u skladu sa zakonskim propisima, zavisno pravno lice 
matererjalno beznačajno.  
 
3.2. Načelo stalnosti poslovanja (“going concern“) 
 
Društvo je iskazalo gubitak iznad visine kapitala u iznosu od 4.190.976 hiljada RSD. 
Gubitak tekuće godine, kao i iskazani gubitak iznad visine kapitala, je posledica 
finansijskih i vanrednih rashoda iz proteklih perioda poslovanja Društva u sistemu 
„Nibens“ grupacije i posledica velikih zaduženja kod banaka i „Naftne Iindustrije Srbije“ 
za potrebe te grupacije. Stalnost poslovanja Društva nije ugrožena.  
 
I pored  vrlo nestabilnih i krajnje nepredvidivih dešavanja u okruženju kako u svetu tako 
i u zemlji  Društvo je za proteklih pet godina ,nakon prodaje najvećeg dela imovine 
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strateškom partneru ,uspelo da održi kontinuitet proizvodnje , obnovi i kompletira 
zalihe sirovina i materijala , proširi asortiman proizvoda i vrati  se na tržište zahvaljujući   
odgovornoj i krajnje racionalnoj politici poslovnog upravljanja  
 
U sledećoj  tabeli dati su neki od parametra poslovanja : 
U 000 RSD.    
    

Opis  2023 2022 %  izvršenja 

Fizički obim proizvodnje  2.278,4 1.454,5 157.0 

Fizički obim realizacije  2.216,2 1.400,4 158,0 

Domaće tržište  1935.4 1.080,0 179,0 

Izvoz  280,8 320,4 88,0 

Poslovni prihodi  353.561 332.503 106.0 

Poslovni gubitak 115.144 58.714 196.0 

Dobitak iz finansiranja 19.518 10.431 187.0 

Ostali dobitak 25.352 16.203 156.0 

Gubitak pre oporezivanja  62.499 32.285 194,0 

 
Parametri poslovanja u fizičkom obimu  pokazuju trend rasta ali je zabeležen veći rast 
troškova materijaa i zarada što je dovelo do povećanja kako poslovnog tako i ukupnog 
gubitka . Ako se izuzmu obaveze po UPPP-u u iznosu od 5.052.147 hilj. rsd.  koje se 
izmiruju na način predvidjen planom i koje su teret prošlog vremana , sve obaveze iz 
tekućeg poslovanja (prema dobavljačima , prema radnicima i porezi i doprinosi prema 
državi ) izmiruju se uredno i u rokovima  iz sopstvenih sredstava . Naplata potraživanja 
od kupaca znatno je poboljšana i po ročnosti uskladjena s rokovima izmirenja obaveza 
pa je likvidnost na zadovoljavajućem nivou . 
 
U toku naredne 2024 godine planira se dalji trend rasta fizičkog obima proizvodnje i 
realizacije , nastavak širenja tržišta pronalaženjem novih kupaca koji su u velikoj meri 
zainteresovani za proizvode Društva  zbog prepoznatljivog kvaliteta , poštovanja rokova 
isporuke i korektnog poslovnog odnosa . 
 
Društvo je u postupku sprovođenja Unapred pripremljenog plana reorganizacije. 
Privrednom sudu u Kraljevu je 30.11.2015. godine podneta prva verzija UPPR-a, koja je 
zbog primedbi poverilaca više puta menjana. 
Rešenjem Privrednog suda u Kraljevu br.3 Reo 5/2017 od 27.12.2018. godine usvojena 
je poslednja verzija UPPR-a. Planom je, kao najznačajnija mera realizacije, predviđena 
prodaja celokupne imovine Društva u cilju prikupljanja sredstava za izmirenje obaveza 
prema poveriocima. Nakon pravosnažnosti UPPR-a, 06.02.2019.godine, stvorili su se 
uslovi za početak primene plana tj. za sprovođenje mera predviđenih planom. U tom 
cilju je 24.02.2019. godine zakljičen Kupoprodajni ugovor za određenu imovinu Fam-a 
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sa kompanijom Ellis Enterprises East, koja je zavisno društvo kompanije Valvoline 
Holdings B.V. Holandija Dordeh, sa kojom je Republika Srbija potpisala Memorandum o 
razumevanju. 
Nakon ispunjenja svih uslova iz Kupoprodajnog ugovora, 01.7.2019. godine zaključena 
je transakcija i na kompaniju Ellis E.E. je prenet najveći deo imovine Društva, operativni 
biznis i tržišna pozicija. Kompanije Ellis E.E. je postala vlasnik kompletne imovine na 
Novoj lokaciji, nekretnina, postrojenja za proizvodnju, opreme i intelektualne svojine, 
čime je dotadašnje poslovanje Društva, tj, njegova osnovna delatnos,t proizvodnja 
maziva prestala da funkcioniše. Nakon prodaje ove imovine, Društvu su preostale četiri 
imovinske celine i to: Upravna zgrada, poslovno-istraživački centar u Kruševcu, magacin 
u Kobilju, proizvodni pogon van funkcije u Lipovcu i Stara lokacija u Kruševcu sa 
proizvodnim pogonima u kojima se odvijala prozvodnja uporedo sa proizvodnjom na 
Novoj lokaciji pre prodaje. 
U toku 2021. godine nastavilo se sa sprovodjenjem mera predvidjenih planom pa je 
prodata imovinska celina poslovno-istraživački centar u Kruševcu i  imovinska celina u 
Kobilju  a u 2022 god. prodate su 43 parcele poljoprivrednog i gradjevinskog zemljišta 
izvan gradjevinskog područja kao i poslovni kompleks na lokaciji u Lipovcu . 
U toku 2023 godine prodato je 14 parcela poljoprivrednog zemljišta, 3 parcele 
gradjevinskog zemljišta i 23 objekta na Staroj lokaciji u Krusevcu. 
Sa kompanijom Ellis E.E. dana 17. jula 2019. godine potpisan  je Ugovor o uslužnoj 
proizvodnji, koja se obavlja na Staroj lokaciji. Ovim Ugovorom Hemofluid je nastavio 
proizvodnu delatnost, ali samo za potrebe Ellisa  E. E. U julu mesecu 2021 god. započeti 
su pregovori za nastavak saradnje koji su rezultirali potpisivanjem novog Ugovora o 
uslužnoj proizvodnji dana 24. novembra 2021 god. na period od 3 godine koji je još 
uvek na snazi . 
 
3.3  Poslovne promene u stranoj valuti 
 
Poslovne promene u stranoj valuti su preračunate u dinare po srednjem kursu valute 
utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je važio na dan poslovne promene. 
 
Monetarne pozicije iskazane u stranoj valuti na dan bilansa stanja, preračunate su u 
dinare prema srednjem kursu utvrđenom na međubankarskom tržištu deviza, koji je 
važio na dan bilansa. Nemonetarne pozicije preračunate su u dinare prema srednjem 
kursu valute koji je važio na dan poslovne promene. 
 
Pozitivne i negativne kursne razlike nastale po osnovu izvršenih plaćanja i naplata u 
stranim sredstvima plaćanja u toku godine kao i kursne razlike nastale prilikom 
prevođenja sredstava i obaveza iskazanih u stranoj valuti na dan bilansa iskazane su u 
bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu kursnih razlika u okviru pozicije 
finansijskih prihoda/rashoda. 
 
Potraživanja u koje je ugrađena valutna klauzula preračunata su u dinare po srednjem 
kursu valute koji je važio na dan bilansa. Pozitivni i negativni efekti nastali po ovom 
osnovu iskazani su u bilansu uspeha Društva, kao prihodi/rashodi po osnovu efekata 
ugovorene zaštite od rizika u okviru kategorije ostalih prihoda/rashoda. 
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Zvanični srednji kursevi značajnijih stranih valuta su: 
 
Valuta 2023. 2022  
    
CHF 125,5343 119,2543  
USD 105,8671 110,1515  
EUR 117,1737 117,3224  
 
3.4. Uporedni podaci 

 
Uporedni podaci odnosno početna stanja predstavljaju podatke sadržane u finansijskim 
izveštajima za 2022. godinu. 
 
3.5. Finansijski instrumenti 

 
Finansijski instrument je svaki ugovor na osnovu koga nastaje finansijsko sredstvo 
jednog entiteta i finansijska obaveza ili instrument kapitala drugog entiteta. 
 
Finansijska imovina se klasifikuje, prilikom početnog priznavanja, i naknadno se 
vrednuje po amortizovanoj vrednosti, fer vrednosti kroz ostali rezultat ili fer vrednost 
kroz bilans uspeha.  
 
Klasifikacija finansijske imovine prilikom početnog priznavanja zavisi od karakteristika 
ugovorenih novčanih tokova finansijske imovine i poslovnog modela upravljanja tom 
imovinom. Sa izuzetkom potraživanja od kupaca koja ne sadrže značajnu komponentu 
finansiranja, Društvo inicijalno vrednuje finansijsku imovinu po fer vrednosti uvećanoj za 
troškove transkacija (izuzev finansijskih sredstava koje se vrednuju po fer vrednosti kroz 
bilans uspeha) koji su direktno pripisivi nabavci ili emitovanju finansijke imovine. 
Potraživanja od kupaca koja ne sadrže značajnu komponentu finansiranja, ili za koje je 
Društvo primenilo praktično izuzeće, vrednuju se po ceni transakcije. 
 
Naknadno merenje 
 
Za potrebe naknadnog vrednovanja, finansijska imovina se klasifikuje u četiri kategorije: 

 Finansijska imovina koja se vrednuje po amortizovanoj vrednosti (dužnički 
instrumenti); 

 Finansijska imovina koja se vrednuje po fer vrednosti kroz ostali rezultat 
(dužnički instrumenti); 

 Finansijska imovina koja je opredeljena da se vrednuje po fer vrednosti kroz 
ostali rezultat (vlasnički instrumenti), i; 

 Finansijska imovina koja se vrednuje po fer vrednosti kroz bilans uspeha. 
 
Finansijska imovina koja se vrednuje po amortizovanoj vrednosti (dužnički instrumenti) 
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Ova kategorija predstavlja najznačajniju finansijsku imovinu Društva. Finansijska 
imovina se vrednuje po amortizovanoj vrednosti pod uslovom da su ispunjena oba 
sledeća uslova: 

 Cilj poslovnog modela upravljanja imovinom jeste naplata ugovorenih novčanih 
tokova, i  

 Ugovoreni uslovi dovode do novčanih tokova na određene datume koji 
predstavljaju samo plaćanje glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 

 
Finansijska imovina se naknadno vrednuje uz korišćenje metoda efektivne kamatne 
stope i predmet je obezvređenja. Dobici i gubici se priznaju u bilans uspeha u momentu 
prestanka priznavanja, modifikacije ili obezvređenja.  
Finansijska imovina koja se vrednuje po amortizovanoj vrednosti obuhvata potraživanja 
od kupaca, kredite (uključujući i dugoročne stambene kredite zaposlenima) i druga 
kratkoročna potraživanja. 
 
Finansijska imovina koja se vrednuje po fer vrednosti kroz ostali rezultat (dužnički 
instrumenti) 
 
Društvo vrednuje dužničke instrumente po fer vrednosti kroz ostali rezultat pod 
uslovom da su ispunjena oba sledeća uslova: 
 

 Cilj poslovnog modela upravljanja imovinom jeste naplata ugovorenih novčanih 
tokova i prodaja, i 

 Ugovoreni uslovi dovode do novčanih tokova na određene datume koji 
predstavljaju samo plaćanje glavnice i kamate na neizmireni iznos glavnice. 

          
Društvo obračunava prihod od kamate, efekte kursnih razlika, obezvređenje i ukidanje 
obezvređenja i priznaje ih u bilans uspeha na isti način kao i u slučaju finansijske 
imovine koja se vrednuje po amortizovanoj vrednosti. Ostatak promene u fer vrednosti 
se priznaje u ostalom rezultatu. Prilikom prestanka priznavanja, kumulirani iznos 
promene u fer vrednosti (priznat u ostalom rezultatu) se reklasifikuje u bilans uspeha. 
 
Finansijska imovina koja je opredeljena da se vrednuje po fer vrednosti kroz ostali 
rezultat (vlasnički instumenti) 
 
Prilikom početnog priznavanja, Društvo može odabrati da vlasničke instrumente 
neopozivo klasifikuje kao finansijsku imovinu koja se vrednuje po fer vrednosti kroz 
ostali rezultat. Klasifikacija se opredeljuje na nivou pojedinačnog finansijskig 
instrumenta. 
Dobici i gubici na ove instrumente se nikada ne reklasifikuju u bilans uspeha. Prihodi od 
dividendi se priznaju u bilansu uspeha u momentu kada je ustanovljeno pravo Društva 
na naplatu, izuzev kada Društvo ostvaruje korist od ove naknade u vidu povraćaja dela 
nabavne vrednosti finansijske imovine, i u tom slučaju, ovi dobici se priznaju u ostalom 
rezultatu. Vlasnički instrumenti ove kategorije nisu predmet obezvređenja. 
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Društvo je neopozivo odabralo da svoje vlasničke instrumente (učešća u kapitalu ostalih 
pravnih lica) klasifikuje u ovu kategoriju. 
 
U slučaju vlasničkih instrumenata koji nisu kotirani na berzi, u ograničenim okolnostima 
njihova nabavna vrednost može biti odgovarajuća procena fer vrednosti. Ovo može biti 
slučaj kada nije dostupno dovoljno skorijih informacija neophodnih za utvrđivanje fer 
vrednosti, ili kada postoji širok spektar mogućih vrednovanja fer vrednosti, a nabavne 
vrednost predstavlja najbolju procenu fer vrednosti u okviru tog spektra. 
 
Finansijska imovina koja se vrednuje po fer vrednosti kroz bilans uspeha 
 
Finansijska imovina koja se vrednuje po fer vrednosti kroz bilans uspeha uključuje 
finansijsku imovinu koja se drži radi trgovine, finansijske derivate (osim ako su 
opredeljena kao efektivni hedžing instrument), imovinu koja je opredeljena po fer 
vrednosti prilikom početnog prizavanja ili je obavezno njeno vrednovanje  po fer 
vrednosti kroz bilans uspeha, i finansijsku imovinu sa novčanim tokovima koji nisu 
samo plaćanja glavnice i kamate na neizmiren iznos glavnice. Finansijska imovina se 
klasifikuje kao ona koja se drži radi trgovine ako je pribavljena sa ciljem prodaje ili 
ponovne kupovine u bliskoj budućnosti. 
Promene u fer vrednosti ove finansijske imovine se priznaje u bilansu uspeha. 
 
Obezvređenje finansijske imovine 
 
Društvo priznaje obezvređenje finansijske imovine za očekivani kreditni gubitak („ECL“) 
za sve dužničke instrumente koji se ne vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha. 
 
Za potraživanja od kupaca i ugovornu imovinu, Društvo primenjuje praktično rešenje 
(pojednostavljeni pristup) prilikom obračuna ECL. S tim u vezi, Društvo ne prati 
promene u kreditnom riziku, već priznaje obezvređenje na osnovu ECL tokom celog 
životnog veka na svaki dan izveštavanja. Za ove potrebe, Društvo primenjuje „matricu 
za određivanje rezervisanja“ („provision matrix“) koja se zasniva na istorijskom iskustvu 
Društva u pogledu kreditnog gubitka. S obzirom na to da je Društvo u ranijim 
obračunskim periodima obezvredilo sva potraživanja od kupaca koja su dospela a nisu 
naplaćena na datum inicijalne primene ovog standarda nisu postojali indikatori za 
dodatno obezvređenje potraživanja. Takođe procena je da nisu postojale indicije za 
obezvređenjem na bazi budućih makroekonomskih faktora, budući da nisu ustanovljene 
korelacije koje bi uticale na sposobnost kupaca da izmire potraživanja. 
 
Otpis potraživanja od kupaca se vrši pod uslovom da su potraživanja prethodno bila 
uključena u prihode Društva, da je potraživanje u knjigama Društva otpisano kao 
nenaplativo i da Društvo ne može da naplati potraživanje sudskim putem. Odluku o 
direktnom otpisu potraživanja od kupaca  donosi  Izvršni odbor Društva. 
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Klasifikacija 
 
Društvo klasifikuje svoja finansijska sredstva u sledeće kategorije: finansijska sredstva 
po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u bilansu uspeha, 
krediti i potraživanja, finansijska sredstva raspoloživa za prodaju i sredstva koja se drže 
do roka dospeća. Klasifikacija zavisi od svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena. 
Rukovodstvo vrši klasifikaciju svojih finansijskih plasmana u momentu inicijalnog 
priznavanja. 
 
Finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednostima iskazuju u 
bilansu uspeha  
 
Na dan 31. decembra 2023. godine Društvo nema finansijska sredstva po fer 
vrednosti čiji se efekti promene u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. 
 
Krediti i potraživanja 
 
Krediti i potraživanja predstavljaju nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili 
utvrdivim rokovima plaćanja, koja se ne kotiraju ni na jednom aktivnom tržištu. 
Uključuju se u tekuća sredstva, osim ukoliko su im rokovi dospeća duži od 12 meseci 
nakon datuma bilansa stanja. U tom slučaju se klasifikuju kao dugoročna sredstva.  
 
Potraživanja se sastoje od potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu i ostalih 
potraživanja.  
 
Potraživanja od kupaca su iskazana po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene 
popuste, kao i za ispravku vrednosti koja je zasnovana na proceni naplativosti 
pojedinačnog potraživanja. Ispravka vrednosti se formira za ona potraživanja za koje 
postoji objektivan dokaz da su obezvređena, odnosno za koja rukovodstvo Društva 
procenjuje da se ne mogu naplatiti u punom iznosu, i ista se evidentira kao rashod u 
bilansu uspeha perioda kada je procena izvršena. 
 
Kratkoročni finansijski plasmani se sastoje od tekućih dospeća dugoročnih kredita 
odobrenih pravnim licima.  
 
Dugoročni krediti obuhvataju dugoročne stambene kredite date radnicima. Dugoročni 
krediti se inicijalno priznaju po nabavnoj vrednosti, odnosno u visini datih sredstava. Na 
dan bilansa stanja, krediti su iskazani po amortizovanoj vrednosti korišćenjem 
ugovorene kamatne stope, umanjenoj za eventualnu ispravku vrednosti po osnovu 
obezvređenja. U slučaju kada se proceni da postoji objektivan dokaz da su krediti 
obezvređeni, Društvo vrši procenu nadoknadivog iznosa kredita, a iznos gubitka nastao 
po osnovu umanjenja vrednosti plasmana evidentira se u bilansu uspeha u okviru 
ostalih rashoda. 
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Gotovina i gotovinski ekvivalenti 
 
U bilansu tokova gotovine pod gotovinom i gotovinskim ekvivalentima se 
podrazumevaju gotovina u blagajni, sredstva na računima kod banaka i ostala visoko 
likvidna finansijska aktiva sa dospećem do 3 meseca. 
 
Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 
 
Finansijska sredstva raspoložive za prodaju su nederivatna finansijska sredstva koja su 
naznačena kao raspoloživa za prodaju i nisu klasifikovana kao krediti i potraživanja, 
finansijska sredstva koje se drže do dospeća ili finansijska sredstva po fer vrednosti čiji 
se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha. Finansijska sredstva 
raspoložive za prodaju su plasmani za koje postoji namera držanja u neodređenom 
vremenskom periodu, koji mogu biti prodate zbog potrebe za likvidnošću ili usled 
promene kamatnih stopa, deviznih kurseva ili tržišnih cena. Ukoliko za finansijska 
sredstva raspoloživa za prodaju ne postoji aktivno tržište, ukoliko su sa fiksnim rokom 
dospeća, finansijska sredstva raspoloživa za prodaju se vrednuju po amortizovanoj 
vrednosti primenom metoda efektivne kamatne stope. 
 
Kod učešća u kapitalu postoji namera držanja u neodređenom periodu. Ova učešća 
mogu biti prodata u zavisnosti od potreba za likvidnošću ili u slučaju promene tržišnih 
cena.  
 
Društvo ima učešća u kapitalu pravnih lica koja obuhvataju ulaganja u akcije pravnih 
lica i banaka. Ova ulaganja su vrednovana po  fer vrednosti, kao hartije od vrednosti 
raspoložive za prodaju. Efekat promena vrednosti učešća u kapitalu, knjigovodstveno se 
obuhvata preko revalorizacionih rezervi Društva. Učešća u kapitalu za koje ne postoji 
aktivno tržište vrednovana su po nabavnoj vrednosti.  
 
Finansijska sredstva koja se drže do dospeća 
 
Na dan 31. decembra 2023. godine, Društvo nema finansijska sredstva koja se 
drže do dospeća. 
 
Priznavanje finansijskih sredstava 
 
Kupovina ili prodaja finansijskog sredstva se evidentira korišćenjem računovodstvenog 
obuhvatanja na datum saldiranja transakcije. 
 
Vrednovanje finansijskih sredstava 
 
Finansijski instrumenti inicijalno se vrednuju po tržišnoj vrednosti koja uključuje 
transakcione troškove kod svih finansijskih sredstava ili obaveza osim onih koja se 
vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Finansijska sredstva koja se vode po fer 
vrednosti čiji se efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha inicijalno se 
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priznaju po fer vrednosti, a transakcioni troškovi terete troškove poslovanja u bilansu 
uspeha. 
 
Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju i finansijska sredstva po fer vrednosti čiji se 
efekti promena u fer vrednosti iskazuju u bilansu uspeha se, nakon inicijalnog 
priznavanja, iskazuju po fer vrednosti.  
 
Krediti i potraživanja, kao i finansijska sredstva koje se drže do dospeća, vrednuju se po 
amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 
 
Prestanak priznavanja finansijskih sredstava 
 
Društvo vrši isknjiženje finansijskog sredstva kada prava na priliv gotovine po osnovu 
tog sredstva isteknu ili kada ta prava prenese na drugoga. Svako pravo po prenetoj 
finansijskoj aktivi, kreirano ili zadržano od strane Društva, priznaje se kao posebno 
sredstvo ili obaveza. 
 
Vrednovanje po amortizovanim vrednostima 
 
Amortizovana vrednost finansijskog sredstva je iznos po kome se sredstva inicijalno 
vrednuju, umanjen za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu 
amortizaciju korišćenjem metoda efektivne kamatne stope. 
 
Vrednovanje po fer vrednosti 
 
Fer vrednost finansijskih instrumenata je iznos za koji sredstvo može biti razmenjeno, ili 
obaveza izmirena, između obaveštenih, voljnih strana u okviru nezavisne transakcije. Fer 
vrednost se određuje primenom dostupnih tržišnih informacija na dan izveštavanja i 
ostalih modela vrednovanja koje Društvo koristi. 
 
Fer vrednost pojedinih finansijskih instrumenata iskazanih po nominalnoj vrednosti je 
približno jednaka njihovoj knjigovodstvenoj vrednosti. Ovi instrumenti obuhvataju 
gotovinu, kao i potraživanja i obaveze koje nemaju ugovoreno dospeće, ni ugovorenu 
fiksnu kamatnu stopu.  
Ostala potraživanja i obaveze se svode na sadašnju vrednost diskontovanjem budućih 
novčanih tokova uz korišćenje tekućih kamatnih stopa. Rukovodstvo je mišljenja da 
usled prirode poslovanja Društva i njegovih opštih politika, nema značajnih 
razlika između knjigovodstvene i fer vrednosti finansijskih sredstava i obaveza. 
 
Obezvređenje finansijskih sredstava 
 
Društvo obračunava obezvređenje sumnjivih potraživanja na osnovu procenjenih 
gubitaka koji nastaju, jer kupci nisu u mogućnosti da izvrše tražena plaćanja. U proceni 
odgovarajućeg iznosa gubitka od obezvređivanja za sumnjiva potraživanja, Društvo se 
oslanja na starost potraživanja, ranije iskustvo sa otpisom, bonitet kupaca i promene u 
uslovima plaćanja. Ovo zahteva procene vezane za buduće ponašanje kupaca i time 
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izazvane buduće naplate u gotovini. Stvarni nivo potraživanja koja su naplaćena može 
da se razlikuje od procenjenih nivoa naplate, što može pozitivno ili negativno da se 
odrazi na rezultate poslovanja. 
 
Sva potraživanja koja su u kašnjenju najmanje godinu dana, kao i za sva ostala 
potraživanja za koja se proceni da su nenaplativa, formira se ispravka vrednosti u 
punom iznosu dospelih, a nenaplaćenih potraživanja.  
 
Indirektan otpis, odnosno ispravka vrednosti potraživanja od kupaca preko računa 
ispravke vrednosti formira se na osnovu Izveštaja Centralne poposne komisije, a na 
predlog Komisije za popis potraživanja i obaveza. 
 
Direktan otpis potraživanja od kupaca se vrši pod uslovom da su potraživanja 
prethodno bila uključena u prihode Društva, da je potraživanje u knjigama Društva 
otpisano kao nenaplativo i da Društvo nije moglo da naplati potraživanje sudskim 
putem. Odluku o direktnom otpisu potraživanja od kupaca donosi  Izvršni   odbor 
Društva. 
 
Finansijske obaveze 
 
Finansijske obaveze se inicijalno priznaju u visini nabavne vrednosti koja predstavlja 
poštenu vrednost primljene nadoknade. Nakon inicijalnog priznavanja, finansijske 
obaveze se iskazuju po amortizovanoj vrednosti korišćenjem metoda efektivne kamatne 
stope, osim finansijskih obaveza po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Amortizovana 
vrednost finansijske obaveze je iznos po kome se obaveze inicijalno vrednuju, umanjen 
za otplate glavnice, a uvećan ili umanjen za akumuliranu amortizaciju korišćenjem 
metoda efektivne kamatne stope. 
 
Finansijske obaveze uključuju obaveze po osnovu kredita odobrenih od banaka u 
zemlji. Obaveza je tekuća ukoliko se očekuje da bude izmirena u redovnom toku 
poslovnog ciklusa Društva, odnosno koja dospeva u periodu do 12 meseci nakon 
datuma bilansa stanja. Sve ostale obaveze se klasifikuju kao dugoročne. 
 
Primljeni krediti sa ugovorenom valutnom klauzulom se obračunavaju u dinarskoj 
protivvrednosti deviznog iznosa neotplaćenog dela kredita. Prihodi i rashodi nastali po 
osnovu primene valutne klauzule evidentiraju se u okviru bilansa uspeha kao finansijski 
prihodi, odnosno finansijski rashodi, odnosno kao ostali prihodi i rashodi za efekte 
revalorizacije primenom stope rasta cena na malo. 
Društvo vrši isknjiženje obaveze kada je obaveza izmirena, ukinuta ili kada je preneta na 
drugoga. 
 
Obaveze iz poslovanja 
 
Obaveze prema dobavljačima i ostale obaveze iz poslovanja vrednuju se po nominalnoj 
vrednosti. 
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3.6. Nematerijalna ulaganja 
 
Nematerijalna ulaganja su nemonetarna sredstva (ne predstavljaju opipljiva fizička 
sredstva) kao što su goodwill, patenti, licence, koncesije, zaštitni znakovi, žigovi, 
računovodstveni softveri, franšize, ulaganja u razvoj novih proizvoda, procesa i uređaja, 
autorskih prava i drugo. Za ova sredstva postoji verovatnoća da će u periodu dužem od 
jedne godine generisati ekonomske koristi u iznosu koji premašuje troškove. 
 
Nematerijalna ulaganja se vrednuju po nabavnoj vrednosti ili ceni koštanja. Nakon 
početnog priznavanja, nematerijalna ulaganja se iskazuju po nabavnoj vrednosti 
umanjenoj za ispravku vrednosti i gubitke usled obezvređenja. 
 
Naknadni troškovi po osnovu ulaganja u nematerijalna ulaganja se mogu kapitalizovati 
samo u slučaju kada se mogu očekivati buduće ekonomske koristi od sredstva na koje 
se oni odnose. Svi ostali troškovi predstavljaju rashod perioda u kojem su nastali. 
 
Obračun amortizacije nematerijalnih ulaganja počinje od narednog meseca u odnosu 
na mesec u kojem je nematerijalno ulaganje raspoloživo za upotrebu. Osnovicu za 
obračun amortizacije čini nabavna vrednost umanjena za preostalu, rezidualnu 
vrednost. Ako preostala vrednost nije materijalno značajna, ne uzima se u obzir prilikom 
obračuna amortizacije, odnosno ne umanjuje osnovicu za amortizaciju.  
 
Metod amortizacije, korisni vek i rezidualna vrednost se procenjuju na kraju svakog 
izveštajnog perioda i kada je to potrebno vrši se njihova korekcija. 
 
3.7. Nekretnine, postrojenja i oprema  
 
Nekretnine, postrojenja i oprema iskazuju se po fer vrednosti umanjenoj za 
akumuliranu ispravku vrednosti i gubitke usled obezvređenja. Početno merenje 
nekretnina, postrojenja i opreme vrši se po nabavnoj vrednosti ili po ceni koštanja. 
Nabavna vrednost uključuje izdatke direktno pripisive nabavljenom sredstvu. 
 
Izdaci za nekretnine, postrojenja i opremu se priznaju kao sredstvo ako i samo ako je 
verovatno da će buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom priticati u 
Društvo i ako se izdaci za to sredstvo mogu pouzdano meriti. Nabavke nekretnina, 
postrojenja i opreme tokom godine evidentirane su po nabavnoj vrednosti koju čini 
faktura dobavljača uvećana za zavisne troškove nabavke i troškove dovođenja sredstva 
u stanje funkcionalne pripravnosti.  
 
Saglasno usvojenoj računovodstvenoj politici, na dan bilansa stanja, rukovodstvo 
Društva analizira vrednosti po kojima su prikazana nematerijalna i materijalna 
imovina Društva. Ukoliko postoji indikacija da je neko sredstvo obezvređeno, 
nadoknadiv iznos te imovine se procenjuje kako bi se utvrdio iznos obezvređenja. 
Ukoliko je nadoknadivi iznos nekog sredstva procenjen kao niži od vrednosti po kojoj je 
to sredstvo prikazano, postojeća vrednost tog sredstva se umanjuje do visine 
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nadoknadive vrednosti, koju predstavlja vrednost veća od neto prodajne vrednosti i 
vrednosti u upotrebi. Gubitak zbog obezvređenja se priznaje u iznosu razlike, na teret 
rashoda. 
 
Amortizacija nekretnina, postrojenja i opreme obračunava se po proporcionalnom 
metodu primenom amortizacionih stopa koje su određene tako da se nabavna vrednost 
nekretnina, postrojenja i opreme amortizuje u jednakim godišnjim iznosima u toku veka 
upotrebe. Amortizacija sredstava aktiviranih u toku godine se obračunava kada se 
sredstva stave u upotrebu, odnosno počev od narednog meseca od datuma nabavke 
na nabavnu vrednost. 
 
Primenjene stope amortizacije u tekućem i prethodnom obračunskom periodu su: 
 

Opis 
2023. 

%  

Procenjeni 
vek trajanja u 

godinama 
2022 

% 

Procenjeni 
vek trajanja u 

godinama 
     
Građevinski objekti   2.5 – 14.30 14 - 40 
Kompjuterska oprema 7.00 – 20,00 5 -  15 7.00 – 20.00 5 - 15 
Motorna vozila              10,00                    10 10,00 10 
Pogonska oprema 2.50 – 14,30 14 - 40 2.50 – 14.30 14 - 40 
 
Određivanje korisnog veka trajanja nekretnina, postrojenja i opreme se zasniva na 
prethodnom iskustvu sa sličnim sredstvima, kao i na anticipiranom tehničkom razvoju i 
promenama na koje utiče veliki broj ekonomskih ili industrijskih faktora. Adekvatnost 
određenog korisnog veka trajanja se preispituje na godišnjem nivou ili kada god postoji 
indikacija da je došlo do značajne promene faktora koji su predstavljali osnov za 
određivanje korisnog veka trajanja. 
 
 
3.8. Biološka sredstva   
 
Biološka sredstva se prikazuju po njihovoj fer vrednosti umanjenoj za troškove prodaje, 
uz sve prateće dobitke ili gubitke prikazane u bilansu uspeha. Troškovi prodaje 
uključuju sve troškove oko prodaje sredstava, osim troškova transporta sredstva do 
prodajnog mesta. 
 
3.9. Zalihe 
 
Zalihe se iskazuju po ceni koštanja ili po neto prodajnoj vrednosti u zavisnosti od toga 
koja je niža. Neto prodajna vrednost je cena po kojoj zalihe mogu biti prodate u 
normalnim uslovima poslovanja nakon umanjenja cene za troškove prodaje.  
 
Nabavnu vrednost sirovina i trgovačke robe čini fakturna cena dobavljača uvećana za 
zavisne troškove nabavke. Cenu koštanja nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda 
čine direktni troškovi materijala i zarada i pripadajući deo opštih troškova proizvodnje.  
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Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha robe u slučajevima kada se 
oceni da je potrebno svesti vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. 
Oštećene zalihe robe i zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju standardima se u 
potpunosti otpisuju. Ispravka vrednosti - obezvređenje zaliha vrši se za materijal i 
rezervne delove na osnovu Izveštaja komisije za popis neupotrebljivih zaliha. 
 
 
3.10. Lizing  
 
Društvo u skladu sa MSFI 16 vrši priznavanje imovine i obaveza za sve ugovore o lizingu 
koji sadrže trajanje lizinga za period duži od godinu dana. Ovaj zahtev se ne odnosi na 
na one ugovoore gde je predmet lizinga klasifikovan kao imovina male vrednosti. 
Društvo imovinu koju koristi po osnovu ugovora o lizingu odmerava na isti način kao i 
ostalu nefinansijsku imovinu, a obaveze po osnovu lizinga na isti način kao i ostale 
finansijske obaveze.  
 
Pravo korišćenja – sredstva 
 
Početno odmeravanje: 
Društvo na datum početka lizinga priznaje imovinu sa pravom korišćenja i to po njenoj 
nabavnoj vrednosti (prema metodu troška). Nabavna vrednosti imovine koja predmet 
zakupa obahvata  iznos početnog odmeravanja obaveze po osnovu lizinga uvaćne za 
sva plaćanja lizinga koje Društvo izvrši da dana, ili dna dan početka lizinga, umanjena za 
sve popuste dobijene od zakupodavca. Uvećanje se vrši za sve eventualne inicijalne 
direktne troškove zakupa koje snosi Društvo i sve procenjene troškove za demontažu i 
uklanjanje imovine koja predmet lizinga, montažu na novoj lokaciji i obnavljanje. 
 
Naknadno odmeravanje: 
Nakon prvog dana trajanja lizinga, Društvo imovinu sa pravom korišćenja odmerava po 
modelu nabavne vrednosti umanjenoj za akumuliranu amortizaciju i gubitke od 
umanjenja vrednosti usklađenoj za eventualna ponovna odmeravanja obaveze po 
osnovu lizinga. 
 
Obaveza po osnovu lizinga 
 
Početno odmeravanje: 
Društvo obavezu po osnovu lizinga odmerava po sadašnjoj vrednosti svih plaćanja u 
vezi sa lizingom koja nisu izvršena na dan dan početnog priznavanja. Plaćanja se 
diskontuju po diskontnoj stopi koja predstavlja kamatnu stopu sadržanu u ugovoru o 
lizingu ako može lako da se utvrdi. U slučaju kada ne može lako da se utvrdi, Društvo 
primenjuje inkrementalnu kamatnu stopu koju bi Društvo platilo prilikom pozajmljivanja 
sredstava na sličan i sa sličnim garancijama za kupovinu imovine koja je predmet 
lizinga.   
 
Naknadno odmeravanje obaveze po osnovu lizinga: 
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Nakon početnog odmeravanja, Društvo obavezu po osnovu lizinga treba da odmerava 
tako što povećava knjigovodstvenu vrednost kako bi odražavala kamatu na obavezu po 
osnovu lizinga; umanjejuje knjigovodstvenu vrednost kako bi odražavala izvršena 
plaćanja za lizing; i ponovo odmerava knjigovodstvenu vrednost kako bi odražavala sve 
ponovne procene ili modifikacije lizinga. 
 
Kratkoročni zakupi i zakupi male vrednosti 
 
Društvo primenjuje izuzeće od priznavanja za lizing čiji je predmet male vrednosti i za 
ugovore o lizingu gde je ugovoreni period zakupa dvanaest meseci ili kraći rok. Granica 
za utvrđivanje imovine male vrednosti iznosi USD 5000 po zvaničnom srednjem kursu, 
za pojedinačno sredstvo kao novonabavljeno bez obzira na starost sredstva koje se 
uzima u zakup.  U ovom slučaju Društvo ne priznaje imovinu koja je predmet lizinga, 
kao ni sadašnju vrednost budućih obaveza na osnovu zakupa već priznaje rashod 
perioda po osnovu zakupa sukcesivno u ugovorenom periodu zakupa. 
 
3.11. Naknade zaposlenima 
 
Kratkoročne beneficije zaposlenih - porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 
 
U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je obavezno da 
uplaćuje doprinose raznim državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze 
uključuju doprinose na teret zaposlenih i na teret poslodavca u iznosima koji se 
obračunavaju primenom zakonom propisanih stopa. Društvo ima zakonsku obavezu da 
izvrši obustavu obračunatih doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov račun 
izvrši prenos obustavljenih sredstava u korist odgovarajućih državnih fondova. 
Doprinosi na teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u 
periodu na koji se odnose.  
 
Dugoročne beneficije zaposlenih  - obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 
 
U skladu sa opštim aktom – Pravilnikom o radu ,  Društvo je u obavezi da isplati 
otpremnine prilikom odlaska u penziju u visini 3 mesečne zarade koju je zaposleni 
ostvario u mesecu koji prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina, a koje pri tom 
ne mogu biti manje od 2 prosečne mesečne zarade isplaćene u Republici Srbiji u 
mesecu koji prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina.  
 
Pored toga, Društvo može, u skladu s Pravilnikom o radu , doneti odluku o isplati  
jubilarnih nagrada. 
 
Obračun i iskazivanje dugoročnih obaveza po osnovu otpremnina ,  budući da se radi o 
dugoročnim naknadama zaposlenima, a ne o naknadama nakon prestanka radnog 
odnosa, aktuarski dobici i gubici, priznaju se u celini u periodu u kome nastanu. Društvo 
nema dodatnih obaveza za naknade zaposlenima po ovom osnovu. 
 
Kratkoročna, plaćena odsustva 
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Prema proceni rukovodstva Društva, iznos kratkoročnih plaćenih odsustava na dan 31. 
decembra 2023. godine nije materijalno značajan i shodno tome, Društvo nije izvršilo 
ukalkulisavanje navedenih obaveza na dan bilansa stanja.  
 
3.12. Rezervisanja  
 
Rezervisanje se priznaje u bilansu stanja u momentu kada Društvo ima pravnu ili 
stvarnu obavezu nastalu kao rezultat prošlih događaja i kada je verovatno da će 
podmirenje obaveze zahtevati odliv sredstava s ekonomskim koristima. 
 
3.13. Kapital 
 
Kapital Društva obuhvata osnovni kapital po osnovu akcija, rezerve, revalorizacione 
rezerve, nerealizovane dobitke/gubitke po osnovu HoV i akumulirani rezultat. 
 
3.14. Prihodi 
 
Prihodi nastaju tokom rednovnih aktivnosti i obuhvataju prihode od ugovora s kupcima 
u vezi sa prodajom dobara i usluga, prihode po osnovu lizinga kamate, autorske 
naknade i prihode od dividendi. 
 
Priznavanje prihoda od ugovora s kupcima vrši se u vrednosti očekivane naknade na 
način koji odražava prenos određenih dobara ili usluga. Postupak priznavanja prihoda 
od ugovora s kupcima podrazumeva sledeće faze:  

 Identifikovanje ugovora sa kupcem 
 Identifkovanje ugovorne obaveze 
 Identifikovanje prava ugovornih strana, odnosno cene transakcije 
 Alokacija cene transakcije na ugovorne obaveze 
 Priznavanje prihoda 

 
Priznavanje prihoda se vrši u momentu prenosa ugovorenih dobara i usluga na kupca, 
odnosno u momentu kada kupac stekne kontrolu nad dobrima ili uslugama. Ukoliko 
dođe do primanja naknade pre ispunjenja ugovornih obaveza, primljena naknada se 
priznaje kao obaveza. 
Uslovi za priznacanje prihoda su da su ugovorne strane odobrile ugovor; zatim da se 
mogu utvrditi njihova prava i obaveze po osnovu kupoprodajnog ugovora; da se mogu 
utvrditi uslovi i rokovi plaćanja za dobra, odnosno usluge; da ugovor ima komercijalni 
karakter i da postoji izvestnost naplate naknade za ustupljena dobra odnosno izvršene 
usluge. Prihod se priznaje u određenom trenutku ili sukcesivno tokom vremena. 
Priznavanje prihoda se vrši u određenom trenutku kada se kontrola nad dobrima, 
odnosno potencijalne koristi i rizici povezani sa njima preneti na kupca u određenom 
trenutku, odnosno kada je fizički izvršen prenos dobara na kupca i kada ih je kupac 
prihvatio. 
Priznavanje prihoda tokom vremena se vrši onda kada se kontrola nad ugovorenim 
dobrima i uslugama prenosi na kupca sukcesivno tokom ugovorom određenih perioda.  
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Ukoliko se kupcu daje popust, za iznos popusta se umanjuju prihodi. 
U slučaju da kuporodajni ugovor sadrži određene opcije kojima se daju dodatne 
pogodnosti za kupca, vrši se umanjenje prihoda koji se priznaje za procenjeni iznos 
iskorišćavanja opcije. 
Kada se prodaja vrši uz davanje garancije, prihod se umanjuje za procenjenje buduće 
izdatke po osnovu garancije. 
Kada se prodaja dobara vrši uz davanje prava kupcu na njihov povraćaj, priznavanje 
prihoda se vrši u neto iznosu, odnosno ukupan iznos prihoda se umanjuje za procenjeni 
iznos povraćaja dobara. 
 
Prihodi od prodaje i pružanja usluga 
 
Prihodi od prodaje proizvoda i robe se priznaju u momentu kada se značajni rizici i 
koristi koji proizilaze iz vlasništva nad proizvodima i robom prenesu na kupca. Prihodi 
od prodaje proizvoda i robe su iskazani po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene 
popuste i porez na dodatu vrednost. 
 
Prihodi od pružanja usluga se priznaju u obračunskom periodu u kome je usluga 
pružena i iskazuju po fakturnoj vrednosti umanjenoj za odobrene popuste i porez na 
dodatu vrednost. 
 
Prihodi od aktiviranja učinaka 
 
U okviru prihoda od aktiviranja učinaka i robe, iskazuju se prihodi po osnovu upotrebe 
robe, proizvoda i usluga za nematerijalna ulaganja, za osnovna sredstva, za materijal, za 
prirast osnovnog stada i za sopstveni transport nabavke materijala i robe. 
 
Finansijski prihodi 
 
Finansijski prihodi obuhvataju prihode od kamata, kursnih razlika, dividendi i ostali 
finansijski prihodi, ostvareni iz odnosa sa matičnim, zavisnim i ostalim povezanim 
pravnim licima.  
Prihodi od kamata se, u skladu sa načelom uzročnosti, priznaju u bilansu uspeha 
perioda na koji se odnose. 
 
Ostali prihod 
 
U okviru ostalih prihoda iskazani su dobici po osnovu prodaje nekretnina, postrojenja i 
opreme (osnovnih sredstava) i nematerijalnih ulaganja, dobici od prodaje bioloških 
sredstava, dobici po osnovu prodaje dugoročnih hartija od vrednosti i učešća u 
kapitalu, dobici od prodaje materijala, naplaćena otpisana potraživanja, viškovi, prihodi 
po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, prihodi od smanjenja obaveza, prihodi 
od ukidanja dugoročnih rezervisanja, prihodi od usklađivanja vrednosti imovine, 
pozitivni efekti promene poštene (fer) vrednosti nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja, opreme, bioloških sredstava i zaliha do visine prethodno iskazanih rashoda 



Fabrika hemijskih proizvoda HEMOFLUID a.d. Kruševac  
Napomene uz finansijske izveštaje za 2023. godinu 

 

- 21 - 

za ta sredstva po osnovu vrednosnog usklađivanja i ukidanja ispravki vrednosti po 
osnovu vrednosnog usklađivanja u skladu sa računovodstvenom politikom Društva. 
 
3.15. Rashodi 
 
Rashodi se priznaju u bilansu uspeha po načelu uzročnosti prihoda i rashoda odnosno 
na obračunskoj osnovi i utvrđuju se za period kada su nastali.  
 
Poslovni rashodi 
 
Poslovni rashodi obuhvataju troškove uslovljene stvaranjem prihoda od prodaje i 
uključuju nabavnu vrednost prodate robe, troškove materijala, goriva i energije, bruto 
zarade, troškove amortizacije i usluge pružene od strane trećih lica. Poslovni rashodi 
obuhvataju i opšte troškove kao što su troškovi zakupa, marketinga, osiguranja, platnog 
prometa, poreza i ostali troškovi nastali u tekućem obračunskom periodu. 
 
Finansijski rashodi 
 
Finansijski rashodi obuhvataju rashode po osnovu kamata i kursnih razlika i ostale 
finansijske rashode. Rashodi kamate obuhvataju kamatu obračunatu na primljene 
kredite, koja se evidentira u bilansu uspeha perioda na koji se odnose, a u skladu sa 
načelom uzročnosti. 
 
Ostali rashodi 
 
U okviru ostalih rashoda iskazani su gubici po osnovu prodaje i rashodovanja 
nekretnina, postrojenja i opreme i nematerijalnih ulaganja, gubici po osnovu 
rashodovanja i prodaje bioloških sredstava, gubici po osnovu prodaje hartija od 
vrednosti i učešća u kapitalu pravnih lica, gubici od prodaje materijala, manjkovi, 
rashodi po osnovu efekata ugovorene zaštite od rizika, rashodi po osnovu direktnih 
otpisa potraživanja, rashodi po osnovu obezvređenja imovine, negativni efekti 
vrednosnih usklađivanja nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja, opreme i 
bioloških sredstava, dugoročnih i kratkoročnih finansijskih plasmana, zaliha, hartija od 
vrednosti i potraživanja u skladu sa računovodstvenom politikom Društva. 
 
3.16. Porez na dobitak 
 
Tekući porez  
 
Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama 
Zakona o porezu na dobit pravnih lica Republike Srbije. Tekući porez na dobitak 
predstavlja iznos obračunat primenom propisane poreske stope od 15% na osnovicu 
koju predstavlja oporezivi dobitak. Oporezivi dobitak se utvrđuje u poreskom bilansu 
kao dobit pre oporezivanja iskazana u bilansu uspeha, nakon usklađivanja prihoda i 
rashoda na način propisan poreskim zakonodavstvom Republike Srbije. Iznos ovako 
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utvrđenog poreza i iskazanog u poreskoj prijavi se umanjuje po osnovu poreskih 
kredita i poreskih podsticaja.  
 
Poresko zakonodavstvo Republike Srbije ne predviđa da se poreski gubici iz tekućeg 
perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u prethodnim 
periodima. Međutim, gubici iz tekućeg perioda iskazani u poreskom bilansu, izuzev 
onih iz kojih proizilaze kapitalni gubici i dobici, mogu se iskoristiti za umanjenje dobiti 
utvrđene u poreskom bilansu budućih obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina. 
 
Odloženi porez  
 
Odloženi poreski efekti obračunavaju se za sve privremene razlike između poreske 
osnove sredstava i obaveza i njihove knjigovodstvene vrednosti utvrđene u skladu sa 
propisima o računovodstvu Republike Srbije. Važeće poreske stope na dan bilansa 
stanja ili poreske stope koje su nakon tog dana stupile na snagu, koriste se za 
utvrđivanje odloženog poreza. Skupština Republike Srbije je dana 15. decembra 2012. 
godine usvojila Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica 
koji, između ostalog, predviđa povećanje poreske stope sa 10% na 15% počev od 1. 
januara 2013. godine. Odložene poreske obaveze priznaju se u celini za sve oporezive 
privremene razlike. Odložena poreska sredstva priznaju se za sve odbitne privremene 
razlike, kao i po osnovu poreskih gubitaka i poreskih kredita koji se mogu preneti u 
naredne fiskalne periode do stepena do kojeg je izvesno da će postojati oporeziva 
dobit po osnovu koje se preneti poreski gubitak i poreski krediti mogu iskoristiti. 
 
Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobitak 
perioda, izuzev iznosa odloženih poreza koji je nastao po osnovu revalorizacije 
nekretnina, postrojenja i opreme, kao ulaganja u akcije pravnih lica i banaka, a koji se 
evidentira preko revalorizacionih rezervi. 
 
4.  UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 
 
Društvo je u svom redovnom poslovanju u različitom obimu izloženo određenim 
finansijskim rizicima i to:  
 
 Tržišnim rizicima,  
 Riziku likvidnosti, 
 Kreditnom riziku. 
 
Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na minimiziranje potencijalnih negativnih 
uticaja na finansijsko stanje i poslovanje Društva u situaciji nepredvidivosti finansijskih 
tržišta.  
 
Pregled finansijskih instrumenata dat je u sledećoj tabeli. 
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   U hiljadama RSD      
 2023  2022 

Finansijska sredstva    
Dugoročni finansijski plasmani 27.803  30.959 
Potrazivanja po osnovu prodaje 124.043  94.514 
Druga potrazivanja 5.782  5,779 
Kratkorocni finansijski plasmani 4.378  4.385 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 319.269  357.840 

             481.275               493.477 
    
Finansijske obaveze    
Dugoročne obaveze 252  379 
Kratkoročne finansijske obaveze 5.052.147  5.101.762 
Obaveze iz poslovanja 16.449  21.658 
Druge obaveze 1.396  1,151 

 5.070.244  5.124.950 
 
4.1. Tržišni rizik 
 
(a) Rizik od promene kursa stranih valuta 

Društvo je izloženo riziku od promene kursa stranih valuta prilikom poslovanja u zemlji i 
inostranstvu, a koji proističe iz poslovanja sa različitim valutama, prvenstveno EUR. 
Devizni rizik nastaje u slučajevima neusklađenosti finansijskih sredstava i obaveza 
izraženih u stranoj valuti i/ili sa valutnom klauzulom. U meri u kojoj je to moguće, 
Društvo minimizira devizni rizik kroz minimiziranje otvorene devizne pozicije. U 
narednoj tabeli je prikazana izloženost Društva deviznom riziku. 
 
U hiljadama RSD EUR RSD Ukupno 

    

Dugoročni finansijski plasmani             27.803                    -           27.803  
Potrazivanja po osnovu prodaje 13.641            110.402           124.043  
Druga potrazivanja                     -             5,782            5,782  
Kratkorocni finansijski plasmani              4.378                    -             4.378 
Gotovinski ekvivalenti i gotovina 5.430          313.839         319.269  
Ukupno           51.252        430.023        481.275  

    

Dugoročne obaveze                     -  252              252  
Kratkoročne finansijske obaveze             27.514      5,024.633  5.052.147  
Obaveze iz poslovanja              1.754            14.695  16.449 
Druge obaveze                     -             1.396  1.396 
Ukupno           29.268  5.040.976 5.070.244 

    

Neto devizna pozicija na dan 31. 
decembar 2023. 

          21.984    (4,610.953)  (4,588.969) 
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Društvo je osetljivo na promene deviznog kursa evra (EUR). Sledeća tabela predstavlja 
detalje analize osetljivosti Društva na porast i smanjenje od 10% kursa dinara u odnosu 
na date strane valute. Stopa osetljivosti se koristi pri internom prikazivanju deviznog 
rizika i predstavlja procenu rukovodstva razumno očekivanih promena u kursevima 
stranih valuta. Analiza osetljivosti uključuje samo nenamirena potraživanja i obaveze 
iskazane u stranoj valuti i usklađuje njihovo prevođenje na kraju perioda za promenu 
od 10% u kursevima stranih valuta. Pozitivan broj iz tabele ukazuje na povećanje 
rezultata tekućeg perioda u slučajevima slabljenja dinara u odnosu na valutu o kojoj se 
radi. U slučaju jačanja dinara od 10% u odnosu na stranu valutu, uticaj na rezultat 
tekućeg perioda bio bi suprotan onom iskazanom u prethodnom slučaju.  
 
       u RSD 000 

 
Izloženost deviznom riziku na dan 

31.12.2023.  
Osetljivost na povećanje / smanjenje  

deviznog kursa od 10% 
 Sredstva  Obaveze  10%  (10%) 
        

EUR        51.252          29.268            2,198          (2,198) 
 51.252   29.268           2,198         (2,198) 

 

 

(b) Rizik od promene kamatnih stopa 

Društvo nije izloženo rizicima koji kroz efekte promena visine tržišnih kamatnih stopa 
deluju na njegov finansijski položaj i tokove gotovine.  
 
S obzirom da Društvo nema značajnu kamatonosnu imovinu, prihod Društva i tokovi 
gotovine u velikoj meri su nezavisni od promena tržišnih kamatnih stopa. 
 
4.2.  Rizik likvidnosti 
 
Rizik likvidnosti je rizik da Društvo neće biti u mogućnosti da finansira sredstva 
odgovarajućim izvorima finansiranja sa stanovišta rokova i stopa i rizik nemogućnosti 
da se sredstvo realizuje po razumnoj ceni u odgovarajućem vremenskom okviru.  
 
Društvo upravlja likvidnošću sa ciljem da osigura da izvori finansiranja budu raspoloživi 
za izmirenje obaveza u trenutku njihovog dospeća. Društvo neprekidno procenjuje rizik 
likvidnosti identifikovanjem i praćenjem promena u izvorima finansiranja potrebnim za 
ispunjenje poslovnih ciljeva Društva, a u skladu sa poslovnom strategijom Društva. 
Posmatrajući tekuće poslovanje (bez starih dugova koji potiču iz perioda kada je 
Društvo bilo u okviru Nibens-grupacije), Društvo nema problem sa tekućom 
likvidnošću. 
Društvo ima pristup raznolikim izvorima finansiranja. Sredstva se prikupljaju putem 
kratkoročnih i dugoročnih kredita. 
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Sledeća tabela predstavlja ročnost dospeća sredstava i obaveza, prema preostalom 
roku dospeća, na dan 31. decembra 2023. godine: 

U hiljadama RSD 
       Do   Od 3 meseca   Od 1 do 5 

godina  
 Ukupno  

        3 meseca   do 1 godine  
Dugoročni finansijski plasmani                 27.803                     27.803  
Potrazivanja po osnovu prodaje                     124.043                                    124.043  
Druga potrazivanja                           125                                       5.657                      5.782  
Kratkorocni finansijski plasmani  4.378                        4.378  
Gotovinski ekvivalenti i gotovina     319.269                     319.269  
Ukupno          443.437                 4.378  33.460                   481.275  

     
Dugoročne obaveze                      252                       252  
Kratkoročne finansijske obaveze             5,052.147                  5,052.147  
Obaveze iz poslovanja                      16.449                 16.449  
Druge obaveze                      1.396                     1.396  
Ukupno                     17.845             5,052.147                     252                 5,070.244  

    
 

Ročna neusklađenost na dan 
31. decembar 2023.             425.592          ( 5.047.769 )             33.208               ( 4,588.969 ) 

 
4.3. Kreditni rizik 
 
Kreditni rizik je rizik nastanka finansijskih gubitaka Društva kao rezultat kašnjenja 
klijenata ili druge ugovorne strane u izmirivanju ugovornih obaveza. Kreditni rizik se 
prvenstveno vezuje za izloženost Društva po osnovu gotovine i gotovinskih 
ekvivalenata, depozita u bankama i finansijskim institucijama, investiranja u hartije od 
vrednosti, potraživanja od pravnih i fizičkih lica i preuzetih obaveza. 
 
Društvo je izloženo kreditnom riziku i obezbeđenje od kreditnog rizika uspostavljeno je 
preduzimanjem određenih mera i aktivnosti na nivou Društva. U slučaju 
neblagovremenog izmirivanja obaveza kupaca prema Društvu, istima se prekida 
isporuka proizvoda.  
 
Na dan 31. decembra 2023 godine Društvo raspolaže gotovinom i gotovinskim 
ekvivalentima u ukupnom iznosu od RSD 319.269 hiljada. (31. decembra 2022. god 
RSD 357.840 hiljada) što po proceni rukovodstva predstavlja maksimalni  kreditni rizik 
po osnovu ovih finansijskih sredstava. 
 
4.4.  Upravljanje rizikom kapitala 
 
Društvo se opredelilo za finansijski koncept kapitala i njegovo očuvanje prema kome je 
kapital definisan na osnovu nominalnih novčanih jedinica.  
 
Cilj upravljanja kapitalom je da Društvo zadrži sposobnost da nastavi sa svojim 
poslovanjem u neograničenom periodu u predvidljivoj budućnosti, kako bi očuvalo 
optimalnu strukturu kapitala sa ciljem da smanji troškove kapitala, a akcionarima 
obezbedilo dividende. Da bi korigovalo i poboljšalo strukturu kapitala, Društvo očekuje 
poboljšanje usvajanjem unapred pripremljenog plana reorganizacije. 
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Društvo prati kapital na osnovu koeficijenta zaduženosti, koji se izračunava kao odnos 
neto dugovanja Društva i njegovog ukupnog kapitala. S obzirom da je Društvo iskazalo 
gubitak iznad visine kapitala, ovaj pokazatelj nije adekvatan.  
 
Na dan 31. decembra 2023 i 2022 godine, koeficijent zaduženosti Društva bio je kao što 
sledi: 
  2023 2022 

   

Ukupne obaveze (bez kapitala) 5,104.129 5,155.217 
Minus: Gotovinski ekvivalenti i gotovina  319.269 357.840 
Neto dugovanje 4.784.860           4,797.377 

   

Ukupan kapital          (4170.888) 
  

(4,118.867) 
   

Koeficijent zaduženosti (1,15) (1,16) 
 
*Neto dugovanje se dobija kada se ukupne obaveze bez kapitala umanje za gotovinske 
ekvivalente i gotovinu. 
** Ukupan kapital predstavlja kapital iskazan u bilansu stanja. 
*** Koeficijent zaduženosti se računa kao odnos neto dugovanja i ukupnog kapitala. 
 
4.5.  Pravična (fer) vrednost 
 
Poslovna politika Društva je da obelodani informacije o pravičnoj vrednosti aktive i 
pasive za koju postoje zvanične tržišne informacije i kada se pravična vrednost značajno 
razlikuje od knjigovodstvene vrednosti. U Republici Srbiji ne postoji dovoljno tržišnog 
iskustva, kao ni stabilnosti i likvidnosti kod kupovine i prodaje potraživanja i ostale 
finansijske aktive i pasive, pošto zvanične tržišne informacije nisu u svakom trenutku 
raspoložive. Stoga, pravičnu vrednost nije moguće pouzdano utvrditi u odsustvu 
aktivnog tržišta. Rukovodstvo Društva vrši procenu rizika i u slučajevima kada se oceni 
da vrednost po kojoj se imovina vodi u poslovnim knjigama neće biti realizovana vrši 
ispravku vrednosti. 
Fer vrednost finansijskih sredstava koja su iskazana po amortizovanoj vrednosti 
procenjuje se diskontovanjem novčanih tokova korišćenjem kamatne stope po kojoj bi 
Društvo moglo da pribavi dugoročne pozajmice, a koja odgovara efektivnoj kamatnoj 
stopi. Društvo smatra da iskazana knjigovodstvena vrednost potraživanja, nakon 
umanjenja za ispravku vrednosti po osnovu obezvređenja, kao i nominalna vrednost 
obaveza iz poslovanja, približno odražava njihovu tržišnu vrednost. Fer vrednost 
obaveza po kreditima procenjuje se diskontovanjem budućih ugovorenih novčanih 
tokova prema trenutnoj tržišnoj kamatnoj stopi koja je Društvu na raspolaganju za 
potrebe sličnih finansijskih instrumenata. Ovako utvrđena fer vrednost ne odstupa 
značajnije od vrednosti po kojoj su iskazane obaveze po kreditima u poslovnim 
knjigama Društva. Rukovodstvo Društva smatra da iznosi u priloženim finansijskim 
izveštajima odražavaju vrednost koja je u datim okolnostima najverodostojnija i 
najkorisnija za potrebe izveštavanja. 
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5. PRIHODI OD PRODAJE ROBE 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu 6.303  - 
    
Ukupno 
 6.303  - 
6.  PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na domaćem                 
tržištu                                                                                302.320  248.066 
Prihodi od prodaje proizvoda i usluga na ino   tržištu 47.203  57.547 
    
Ukupno 349.523  305.613 

 
 

7.  PRIHODI OD AKTIVIRANJA UČINAKA I ROBE 
 

U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Prihodi od aktiviranja ili potrošnje proizvoda i usluga 
za sopstvene potrebe 526  342 
Ukupno 526  342 
 
8.  DRUGI POSLOVNI PRIHODI 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Prihodi od zakupnina 0  0 
    
Ukupno 0  0 
 
 
9.  NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Nabavna vrednost prodate robe 6.286  - 
    
Ukupno 6.286  - 
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10.  PROMENA VREDNSOTI ZALIHA UČINAKA 
 
U hiljadama RSD 
 2023  2022 
Povećanje ( smanjenje) vrednosti zaliha nedovršenih i 
gotovih proizvoda i nedovršenih usluga -2.791  26.548 
    
Ukupno -2.791  26.548 
 
 
 
 
11.  TROŠKOVI MATERIJALA I ENERGIJE 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Troškovi materijala za izradu 282.161  237.743 
Troškovi ostalog materijala (režijskog) 796  510 
Troškovi goriva i energije 22.946  25.228 
Troškovi rezervnih delova 604  627 
Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara 495  375 
    
Ukupno 307.002  264.483 
 
 
12.  TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 
 
 

U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 5.689  5.009 
Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade 
zarada na teret poslodavca 862  807 
Troškovi naknaga po ugovoru o delu 4.723  4.045 
Troškovi naknada po ugovoru o privremenim i 
povremenim poslovima 715  3.171 
Troškovi naknada fizičkim licima po osnovu ostalih 
ugovora 300  273 
Troškovi naknada direktoru, odnosno članovima 
organa upravljanja i nadzora 14.386  13.767 
Ostali lični rashodi i naknade 1.585  1.264 
Troškovi angažovanja zaposlenih preko agencija  62.145  45.564 
    
Ukupno 90.405  73.900 
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13.  TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Troškovi transportnih usluga 9.025  5.103 
Troškovi usluga održavanja 7.553  3.819 
Troškovi zakupnina 52  53 
Troškovi reklame i propagande 1.082  1.508 
Troškovi ostalih usluga 7.759  3.188 
    
Ukupno 25.471  13.671 
 
 
 
 
14.  TROŠKOVI AMORTIZACIJE  
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
 4.768  10.692 
 
U hiljadama RSD 
Struktura troška amortizacije  

Gradjevinski objekti                                                                                                      -                      5.891 
Oprema                                                                                                                  4 736                      4.769 
Biološka sredstava                                                                                                        32   32 
 
15.  NEMATERIJALNI TROŠKOVI 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Troškovi neproizvodnih usluga 15.688  14.488 
Troškovi reprezentacije 3.867  2.076 
Troškovi premija osiguranja 1.872  1.621 
Troškovi platnog prometa 720  790 
Troškovi članarina 83  125 
Troškovi poreza 396  689 
Ostali nematerijalni troškovi 12.147  8682 
    
Ukupno 34.773  28.471 
 
 
16.  FINANSIJSKI PRIHODI 
 

U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Prihodi od kamata (od trećih lica) 19.793  11.393 
Pozitivne kursne razlike (prema trećim licima) 145  109 
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Ukupno 19.938  11.502 
 
 

17.  FINANSIJSKI RASHODI 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Rashodi kamata (prema trećim licima)                  57  99 
Negativne kursne razlike (prema trećim licima) 363  972 
   - 
    
Ukupno 420  1.071 
 
 
18.  PRIHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 

 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Prihodi od usklađivanja vrednosti potraživanja i 
kratkoročnih finansijskih plasmana 9.501  34.526 
    
Ukupno 9.501  34.526 
 
19.  RASHODI OD USKLAĐIVANJA VREDNOSTI IMOVINE 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Obezvređenje potraživanja i kratkoročnih finansijskih 
plasmana 1.726  15.269 
    
Ukupno 1.726  15.269 
 
20.  OSTALI PRIHODI 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
Dobici od prodaje nematerijalne imovine, nekretnina, 
postrojenja i opreme 21.419  831 
Dobici od prodaje materijala 961  3.968 
Viškovi 2.221  112 
Prihodi od smanjenja obaveza 5.740  327 
Ostali nepomenuti prihodi 2.076  272 
Naplaćena otpisana potraživanja                 
    
Ukupno 32.417  5.510 
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21.  OSTALI RASHODI 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Gubici po osnovu rashodovanja i prodaje 
nematerijalne imovine, nekretnina, postrojenja i 
opreme 16  2.506 
Gubici od prodaje materijala 846  3.370 
Manjkovi 173  968 
Rashodi po osnovu direktnih otpisa potraživanja -  114 
Ostali nepomenuti rashodi 6.030  1.811 
    
Ukupno 7.065  8.769 
 
22.  NETO DOBITAK/GUBITAK POSLOVANJA KOJE SE OBUSTAVLJA 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Rashodi po osnovu ispravki grešaka iz ranijih godina 
koje nisu materijalno značajne (111)  (54) 
Prihodi iz ranijih godina                82                 259 
    
Ukupno 29  205 
 
23.   POREZ NA DOBITAK 

 
(a) Komponente poreza na dobitak  
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Odloženi poreski (rashodi )prihodi perioda -11.174  10.195 
    
Ukupno -11.174  10.195 
 
 

(b) Usaglašavanje gubitka iskazanog u tekućem bilansu uspeha sa poreskim 
gubitkom iz poreskog bilansa         

 
Pozicija dinara 

Gubitak poslovne godine 62.528.213 
Dobici od prodaje imovine 21.418.954 
Gubici od prodaje imovine 16.462 
Kamate zbog neblagovremeno plaćenih poreza, doprinosa i drugih javnih dažbina   
Troškovi postupka prinudne naplate poreza i drugih dugovanja, troškovi poresko-
prekršajnog i drugih prekršajnih postupaka koji se vode pred nadležnim organom 

  

Novčane kazne, ugovorne kazne i penali 56.502 
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Zatezne kamate između povezanih lica   
Troškovi koji nisu nastali u svrhu obavljanja poslovne delatnosti 1.241.671 
Troškovi materijala i nabavna vrednost prodate robe iznad iznosa obračunatog 
primenom metode ponderisane prosečne cene ili FIFO metode 

  

Primanja zaposlenog iz člana 9. stav 2. Zakona, obračunata a neisplaćena u 
poreskom periodu 

10.730 

Otpremnine i novčane naknade po osnovu prestanka radnog odnosa, obračunate 
a neisplaćene u poreskom periodu 

  

Primanja zaposlenog iz člana 9. stav 2. Zakona, obračunata u prethodnom 
poreskom periodu a isplaćena u poreskom periodu za koji se podnosi poreski 
bilans 

10.000 

Ukupan iznos amortizacije obračunat u finansijskim izveštajima 4.768.256 
Ukupan iznos amortizacije koji se priznaje za poreske svrhe 9.703.767 
Izdaci za zdravstvene, obrazovne, naučne, humanitarne, verske i sportske namene, 
zaštitu životne sredine, davanja učinjena ustanovama, odnosno pružaocima 
usluga socijalne zaštite, kao i za humanitarnu pomoć za otklanjanje posledica 
nastalih u slučaju vanredne situacije, koji su učinjeni Republici, autonomnoj 
pokrajini, jedinici lokalne samouprave 

407.500 

Izdaci za ulaganja u oblasti kulture 115.000 
Članarine komorama, savezima i udruženjima   
Rashodi po osnovu reprezentacije 1.790.043 
Rashod po osnovu ispravke vrednosti pojedinačnih potraživanja ako od roka za 
njihovu naplatu nije prošlo najmanje 60 dana, kao i otpis vrednosti pojedinačnih 
potraživanja izvršen bez prethodno ispunjenih uslova iz člana 16, odnosno člana 
22a Zakona 

  

Rashod po osnovu ispravke vrednosti pojedinačnih potraživanja koji nije bio 
priznat u poreskom periodu u kojem je iskazan, ali se priznaje naknadno u skladu 
sa članom 16. Zakona 

  

Porezi, doprinosi, takse i druge javne dažbine koje ne zavise od rezultata 
poslovanja i nisu plaćene u poreskom periodu, a po osnovu kojih je u poslovnim 
knjigama obveznika iskazan rashod 

3.433.044 

Porezi, doprinosi, takse i druge javne dažbine koje ne zavise od rezultata 
poslovanja, plaćene u poreskom periodu, a koje nisu bile plaćene u prethodnom 
poreskom periodu u kome je po tom osnovu u poslovnim knjigama obveznika 
bio iskazan rashod 

2.247.985 

Dugoročna rezervisanja u iznosu koji je iskorišćen u poreskom periodu   
Rashodi po osnovu obezvređenja imovine 1.028.335 
Ispravke vrednosti pojedinačnih potraživanja koje su bile priznate na teret 
rashoda, a za koje, u poreskom periodu u kome se vrši otpis, nisu ispunjeni uslovi 
iz člana 16. Zakona 

594.317. 

Gubitak 82.447.059 
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Preneti poreski gubici koji ističu u sledećim godinama: 
   
   
Godina nastanka poreskih gubitak                                                                  Godina isteka RSD 
   
- 2019 2024 0 
- 2020 2025 105.477.712 
- 2021 2026 34.334.005 
- 2022 2027 0 
- 2023 2028 82.447.059 
  
Svega     222.258.776 

 
 
(d) Odložena poreska sredstva/obaveze 
 
Odložena  poreska sredstva  u iznosu od RSD 4.307 hiljade nastale su kao posledica 
razlike između poreske osnovice pojedinih sredstava i obaveza i iznosa tih sredstava i 
obaveza iskazanih u bilansu stanja. Obračun odloženih poreskih sredstava  je prikazan u 
sledećoj tabeli: 

 
ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA/OBAVEZE PO OSNOVU AMORTIZACIJE 

   
Knjigovodstvena sadašnja vrednost 48.763 

Poreska sadašnja vrednost 92.833 

 Oporeziva privremena razlika  44.070 

 Stopa              15%   

 Odložena poreska sredstva po osnovu amortizacije 6.611 

Odloženi poreski rashod po osnovu povećanja fer vrednosti opreme -2.551 

Odloženi poreski prihod po osnovu smanjenja fer vrednosti opreme 247 

Odložene poreska sredstva  4.307 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fabrika hemijskih proizvoda HEMOFLUID a.d. Kruševac  
Napomene uz finansijske izveštaje za 2023. godinu 

 

- 34 - 

24.   NEKRETNINE, POSTROJENJA I OPREMA 
 

OPIS Zemljište 
Građevinski 

objekti Oprema 

Avansi 
za 

NPO UKUPNO 
NABAVNA VREDNOST          
Stanje, na početku godine   60.020  60.020 
Povećanja u toku godine   5.150  5.150 
Isknjiženje po proceni   (65.170)    (65.170) 
Rashodovano u toku godine      
Otuđeno u toku godine      
Revalorizacija   48.762  48.762 
Stanje, na kraju godine 0 0 48.762 0 48.762 
  
 
 
 

  

  

 

KUMULIRANA ISPRAVKA VREDNOSTI      
Stanje, na početku godine   26.575  26.575 
Amortizacija tekuće godine   4.736  4.736 
IV akumulirana u rashodovanim sredstvima      
IV akumulirana u otuđenim sredstvima      
Revalorizacija      

Isknjiženje po proceni 
   (31.311)  

  
(31.311) 

Stanje na kraju godine 0 0 0 0 0 
       
Neto sadašnja vrednost 31. decembar 2023. 0 0 48.762  48.762 
       
Neto sadašnja vrednost 31. decembar 2022. 0 0 33.445  33.445 
 
Nabavka opreme u iznosu od RSD 5.150 hiljada se odnosi na: opremu kupljenu za 
proces proizvodnje (RSD 2.517 hiljada), računarsku opremu (RSD 279 hiljada) 
,kancelarijsku opremu ( RSD 33 hiljada) i vozila  RSD 2.391 hiljada ) 
Za potrebe finansijskog izveštavanja i realnog iskazivanja imovine društva a u  skladu 
sa zahtevima Medjunarodnog računovodstvenog standarda MRS 16- Nekretnine 
postrojenja i oprema    i usvojenih politika društva i Medjunarodnog standarda 
finansijskog izveštavanja MSFI 13 – Odmeravanje fer vrednosti  ("Sl. glasnik RS", br. 
92/2019 ) uradjena je procena fer vrednosti opreme sa stanjem na dan 31.12.2023 god. 
Procenu je radio Nebojša Milićević dipl. mašinski inž. sudski veštak mašinske tehnike iz 
Kruševca i Radiša D. Vidojević mašinski inž. sudski veštak mašinske tehnike iz Brusa  
Procena fer vrednosti opreme  zavedena pod br. 130/1 od 16.01.2024 god . usvojena je 
od strane Izvršnog odbora društva Odlukom br. 202 od 29.01.2024 god.  o 
knjigovodstvenom evidentiranju procene opreme sa stanjem na dan 31.12.2023 god.  
Na Odluku Izvršnog odbora saglasnost je dao i Nadzorni odbor društva Odlukom br. 
495 od 11.03.2024 god.  
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 Procena je evidentirana u poslovnim knjigama a procenjena fer vrednost opreme 
na dan 31.12.2023 god. u iznosu od 48.762 hilj.RSD  predstavlja novu nabavnu vrednost 
opreme u skladu s usvojenom politikom društva   
 
25.  BIOLOŠKA SREDSTVA 
 
Promene na biološkim sredstvima su prikazane u narednoj tabeli: 
 

U hiljadama RSD Osnovno stado 
Nabavna vrednost 01.01.2023 218 
Ispravka vrednosti 01.01.2023 (184) 
Stanje na 1. januar 2023                                34 
Nabavka - 
Amortizacija  (33) 
Stanje na 31. decembar 2023. 1 

 
 
26.   DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica 1,433  1,433 
Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije 
od vrednosti raspoložive za prodaju 3.127  3.127 
Ostali dugoročni finansijski plasmani 27.803  30.959 
    
Ukupno 
 32.363  35.519 
Učešće u kapitalu zavisnih pravnih lica u iznosu od RSD 1,433 hiljada odnosi se na: 
 zavisno pravno lice "Fam Ineks", d.o.o.,Skoplje sa učešćem u kapitalu od 76%. 

 
Učešća u kapitalu ostalih pravnih lica i druge hartije od vrednosti raspoložive za prodaju 
date su u sledećoj tabeli: 
 

Naziv emitenta 
Nabavna 
vrednost 

Ispravka 
vrednosti 

Sadašnja vrednost 

FAMPHARM DOO                        509                         509                                -  
YU TRADE DOO, BEOGRAD                        595 595  
HIP AZORATA DOO, PANČEVO                     4,271  4.271                        

NOVKABEL, NOVI SAD                     157  
157 

                              
FAP KORPORACIJA AD 3,127                             -                            3,127 
14. OKTOBAR IMK - U STEČAJU                        284                         284                                -  
POLITIKA RTV                        652                         652                                -  
SPORTSKI CENTAR PINKI, BEOGRAD                     2,240                      2,240                                -  
Svega HOV:                 11,835                   8.708  3.127  
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Ostali dugoročni finansijski plasmani u iznosu od RSD 27.803 hiljade u celosti se odnose 
na stambene zajmove date zaposlenima na period od 40 godina sa kamatnom stopom 
od 0.5% na godišnjem nivou.  
 
Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2023. godinu Društvo je izvršilo 
reklasifikaciju dela dugoročnih kredita koji dospevaju u 2024. godini na poziciju 
kratkoročnih finansijskih plasmana u iznosu od  2.743 hiljada RSD. (Napomena 31) 
 
 
27.  ZALIHE 
 

U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Materijal, rezervni delovi, alat i sitan inventar 206.046  261.286 
Gotovi proizvodi 109.407  112.198 
Plaćeni avansi za zalihe i usluge 3.789  3.122 
    
Ukupno 319.242  376.606 
 
 
28.  STALNA  IMOVINA KOJA SE DRŽI ZA PRODAJU  
 

U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Poljoprivredno zemljište namenjeno prodaji 30.940  34.922 
Građevinsko zemljište namenjeno prodaji 6.421  42.950 
Građevinski objekti namenjeni prodaji 9.561  19.162 
    
Ukupno 46.922  97.034 

 
 
 
Hemofluid a.d. Kruševac je u postupku sprovodjenja Unapred pripremljenog plana 
reorganizacije. Pravnosnažnim planom je, kao najznačajnija mera realizacije, predviđena 
prodaja imovine Društva u cilju prikupljanja sredstava za izmirivanje obaveza prema 
poveriocima. Shodno odredbama UPPR-a, preduzete su aktivnosti u cilju prodaje 
preostale imovine društva. U toku je stalna prodaja poljoprivrednog i gradjevinskog 
zemljišta prema objavljenom Oglasu na sajtu društva , a planirana  je i dalja prodaja  
tokom 2024.god.  
Stalna imovina koju čine poljoprivredno zemljište, gradjevinsko zemljište i gradjevinski 
objekti a koja je korišćena za obavljanje delatnosti, usled planirane kontinuirane 
prodaje, preneta je prema Odluci organa uprave , na imovinu namenjenu prodaji a u 
cilju objektivnog i realnog  iskazivanja bilansnih pozicija u finansijskim izveštajima i 
adekvatne klasifikacije imovine u skladu sa njenom namenom i upotrebom. Budući da 
se gradjevinski objekti , gradjevinsko zemljište i poljoprivredno zemljište više neće 
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koristiti u  poslovne svrhe i za obavljanje delatnosti Društva , izvršena je reklasifikacija 
sa stalne imovine na imovinu namenjenu prodaji koja na osnovu namere prodaje ima 
karakter obrtne imovine, a sve u skladu sa zahtevima Medjunarodnog standarda 
finansijskog izveštavanja MSFI 5 - Stalna imovina koja se drži za prodaju i prestanak 
poslovanja ("Sl. glasnik RS", br. 92/2019 )  
U  cilju sprovodjenja  mera iz usvojenog UPPR-a   u toku godine prodata je imovina  
čija je vrednost na dan prodaje  50.713 hiljada RSD i  to : 23 objekta  vrednosti  9.601 
hiljada RSD , poljoprivredno zemljište  u iznosu od 4.583 hiljada RSD i gradjevinsko 
zemljište 36.529 hilj.  RSD.  Sredstva ostvarena prodajom imovine uplaćena su  
obezbedjenim poveriocima nakon izvršene prodaje . 
 
29.  POTRAŽIVANJA OD KUPACA 

 
U hiljadama RSD 2023  2022 
Kupci u inostranstvu - matična i zavisna pravna lica 4,302  4,307 
IV – matična i zavisna pravna lica (4,302)  (4,307) 
Kupci u zemlji 1.425.157  1,407.601 
Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca (1,314.755)  (1,322.745) 
Kupci u inostranstvu 156.205  153.625 
Ispravka vrednosti potraživanja od kupaca u 
inostranstvu (142.564)  (143.967) 
Ukupno 124.043  94.514 
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Pregled najznačajnijih potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu po saldu i prometu dat je 
u sledećim tabelama: 
 

Naziv kupca 
Promet 
tokom 
godine 

Saldo na dan BS 
Ispravka 
vrednosti 

Sadašnja vrednost 

IMK 14 OKTOBAR KRUŠEVAC -  10,509  10,509   - 
MBA RATKO MITROVIĆ BEOGRAD           14,110 14,110   - 
ELLIS ENTERPRISES EAST Kruševac 27.720 2.078                           -   2.078 
PETROL DOO BEOGRAD 23.863 86 - 86 
KOMPANIJA SLOBODA AD ČAČAK  27.166 6.112 - 6.112 
SHEER KORPORACIJA DOO, Kumodraška 240                   -   1,088,093              1,088,093                                  -   
PZP NIŠ-PRE STEČAJA, Generala Tranijea 13a                   -                     76,959                   76,959                                  -   
SATEK GRADITI DOO KRUŠEVAC 10.025   2.370  0 2.370 
PPT ARMATURE ALEKSANDROVAC 9.421 868 0 868 
BIP DOO Bukovac 19.022   11.207  0 11.207  

 

Naziv kupca 
Promet 
tokom 
godine 

Saldo na dan BS 
Ispravka 
vrednosti 

Sadašnja 
vrednost 

FAMOIL DOO, BIH Put Alije Isakovića bb                 56..185                   (56,185                             -  
BRODIMPEX DOO, HRVATSKA Josipa Kozarca 69                   23.083                   (23,.083)                             -  
DION & TEHNIX, Đure Jakšića 38                 13.305                   (13,305)                             -  
CIM DOO DOB PRI  DOMŽALE SLOVENIJA                          21.609 5.643 5.643  

 
Kretanje ispravke vrednosti potraživanja od kupaca u zemlji i inostranstvu dato je u sledećoj 
tabeli: 
 
U hiljadama RSD 

Početno stanje 
ispravke 

2049+2019+2059 

Tekuća 
ispravka 
vrednosti 
preko 585 

Kursne razlike 
Naplaćeno u 
toku godine - 

kto 685  

Isknjižena 
potraživanja - 
direktan otpis 

Konačno stanje 

1.471.019 698  (9.501) (594) 1.461.622 
 
Direktan otpis potraživanja  izvršen je kod kupaca koji su brisani iz registra privrednih subjekata  
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30.   DRUGA POTRAŽIVANJA  
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Potraživanja za kamatu i dividende 457.317  457.312 
Potraživanja od zaposlenih 105  107 
Potrađivanja za preplaćene poreze i doprinose 81  165 
Ostala kratkoročna potraživanja 666.850  666.850 
Ispravka vrednosti drugih potraživanja   (1.118.490)  (1,118.490) 
Potraživanja za više plaćen porez na dodatu vrednost  7.899  12.922 
Ukupno 13.762  18.866 
 
Potraživanja za kamatu u iznosu od 455.718 hiljada RSD su u celosti ispravljena i  
datiraju iz ranijih godina, a forimrana su za kamate po osnovu pozajmica datih drugim 
privrednim društvima (najvećim delom NIBENS grupaciji).  
Ostala kratkoročna potraživanja u iznosu od  666.850 hiljada RSD odnose se na 
fakturisana potraživanja po osnovu plaćenih obaveza bivših članica Nibens grupe a po 
osnovu hipoteka i jemstava, Ova potraživanja  su ispravljena u iznosu od 661.193 
hilj.RSD 
 
31.  KRATKOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Deo dugoročnih finansijskih plasmana koji dospeva 
do jedne godine (Napomena 26.) 6.896  6.332 
Ostali kratkoročni finansijski plasmani 1,784,699  1,784,699 
Ispravka vrednosti kratkoročnih finansijskih plasmana (1,1787.217)  (1,786.646) 
    
Ukupno 4.378  4.385 
 
Pregled ostalih kratkoročnih plasmana sa pripadajućom ispravkom vrednosti dat je u 
sledećoj tabeli: 

Naziv  Potraživanje 
Ispravka 
vrednosti Neto 

PZP VRANJE-PRE STEČAJA, Bore Stankovića 19            709,581               (709,581)                -   

VOJVODINAPUT BAČKAPUT AD, Jovana Đorđevića 2            483,011               (483,011)                -   

PZP NIŠ-PRE STEČAJA, Generala Tranijea 13a            339,350               (339,350)                -   

PZP KRAGUJEVAC-STEČAJNA MASA,  215,103               (215,103)                -   

NIBENS KORPORACIJA DOO, Kumodraška 24              34,798                 (34,798)                -   

SHEER KORPORACIJA DOO, Kumodraška 240                2,856                   (2,856)                -   
 
Društvo je postupilo u skladu sa načelom opreznosti i MSFI 9 koji nalaže da se 
potraživanja posle početnog priznavanja vrednuju po amortizovanoj vrednosti kada 
postoje objektivni dokazi o umanjenju vrednosti potraživanja i izvršilo obezvređenje 
svih kratkoročnih finansijskih plasmana za koja postoji neizvesnost vraćanja istih. 



Fabrika hemijskih proizvoda HEMOFLUID a.d. Kruševac  
Napomene uz finansijske izveštaje za 2023. godinu 

 

- 40 - 

Najveći deo ostalih kratkoročnih plasmana potiče iz ranijih obračunskih perioda i 
odnosi se na društva iz bivše NIBENS grupacije i nad većinom je pokrenut postupak 
stečaja ili su brisani iz registra. 
 
32. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I GOTOVINA 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Tekući (poslovni) računi 313.839  348.453 
Devizni račun 5.430  9.387 
    
Ukupno 319.269  357.840 
 
 
33.  AKTIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Unapred plaćeni troškovi    
Ostala aktivna vremenska razgraničenja 104  323 
    
Ukupno 104  323 
 
34.  KAPITAL I REZERVE 
 
U hiljadama RSD 2022  2022 
    
Akcijski kapital   2,777,217  2,777,217 
Zakonske rezerve  1,366  1,366 
Statutarne i druge rezerve  19,452  19,452 
Revalorizacione rezerve  84.043  97.626 
Neraspoređeni dobitak ranijih godina  715.241  700.065 
Gubitak ranijih godina   (7,714.593)  (7,692.708) 
Gubitak tekuće godine   (73.702)  (21.885) 
    
Ukupno 
 (4.190.976)  (4.118.867) 

 
 
Osnovni kapital Društva se u celini odnosi na obične akcije. Vlasnička struktura 
akcijskog kapitala Društva na dan 31. decembra 2023 godine je prikazana u narednoj 
tabeli:     
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Akcionar   Broj akcija % U hiljadama RSD 
      
Registar akcija i udela 2,081,214  80.18%  2,226,691 
Akcionarski fond a.d. Beograd 505,138  19.46%  540,447 
Fizička lica 9,350  0.36%  10,079 
UKUPNO: 2,595,702  100%  2,777,217 

 
 
Vrednost akcije je negativna i iznosi  1,61 hilj. rsd 
Gubitak tekuće godine po akciji je 28,39 rsd 
 
Pregled promena na kapitalu tokom 2023. godine dat je u sledećoj tabeli: 
 

  
Akcijski 
kapital 

Zakonske 
rezerve 

Statutarne 
rezerve 

Revalorizacione 
rezerve 

Neraspoređena 
dobit 

Gubitak Ukupno 

 
Stanje 01. 
januara 
2023 god. 

2,777,217 1,366 19,452 97.626 700.065 7.714.593 4.118.867  

Ukidanje 
RR po 
osnovu 
rashoda / 
otuđenja 

- - - -     (  26.640) 15.176 - 
-             

11.464 
 

Neto 
promene 
za efekte 
procene 

   13.057   (13.057)  

Gubitak 
tekuće 
godine 

- - - - - 
-            

73.702 
-             

73.702 
 

Stanje na 
dan 31. 
decembra 
2022. 
godine 

2,777,217 1,366 19,452 84.043 715.241 
-    

7.788.295 
-      

4.190.976 
 

 
 
-Revalorizacione rezerve  smanjene su za 26.240 hilj. rsd i to po osnovu prodaje 
imovine za 11.464 hilj.rsd ( Napomena 28 ) i ukidanja ostatka rezervi prenosom na 
nerasporedjenu dobit 15.176 hilj.rsd 
Rezerve su povećane  za neto   efekte  procene  vrednosti opreme  u iznosu od 13.057 
hilj.rsd  (Napomena 24 )  i to  :   povećanje vrednosti  opreme 17.008 hilj.rsd   i 
smanjenje vrednosti opreme  1.647 hilj. rsd  što je   neto efekat   15.361 hilj. rsd   i    
odložene poreske obaveze  15 %  na neto efekat u iznosu od 2.304 hilj. rsd   
 Ukupna   neto  promena  na  revalorizacionim  rezervama je smanjenje u iznosu od   
 - 13.583 hilj.rsd (  -26.640  + 13.057 )     
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35.  DUGOROČNE OBAVEZE 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Dugoročni krediti i zajmovi u zemlji -  - 
Ostale dugoročne obaveze 252  379 
    
Ukupno 252  379 
 
Ostale dugoročne obaveze se odnose na naknadu za zemljište bivšem vlasniku. Period 
otplate je 10 godina. 
Prilikom sastavljanja finansijskih izveštaja za 2023. godinu, Društvo je reklasifikovalo 
deo dugoročnih obaveza koji dospeva tokom 2024. godine. (Napomena 36.) 
 
36.  KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Deo dugoročnih kredita i zajmova koji dospeva do 
jedne godine (Napomena 35.) -  - 
Deo ostalih dugoročnih obaveza koji dospeva do 
jedne godine (Napomena 35.) 158  158 
Ostale kratkoročne finansijske obaveze 5,051.989  5.101.604 
    
Ukupno 5,052.147  5,101.762 
 
Ostale kratkoročne obaveze iskazane sa stanjem na dan 31. decembra 2023. u iznosu 
od 5,051.989 hiljada RSD se odnose na obaveze po UPPR-u a po osnovu kratkoročnih 
kredita i kamata od banaka iz ranijeg perioda i obaveza prema Naftnoj industriji Srbije  
za isporučene derivate nafte u  ranijim godinama dok je Društvo poslovalo  u okviru 
Nibes grupe.  Pregled je dat u sledećoj tabeli: 
 
U hiljadama RSD 

POVERILAC  OPIS STANJE 

NIS AD N.Sad Roba i kamata 1,274,220 
UNIVERZAL BANKA BEOGRAD u 

stečaju 
Kredit i kamata 

1,228.771  

AIK BANKA Kredit i kamata 879.911 

PROJEC ONE DOO Beograd Kredit i kamata 747.980 

HOLDCO TWO DOO Beograd Kredit i kamata 316,557 

CREDIT AGRICOLE BANKA Kredit i kamata 188.013 

KOMERCIJALNA BANKA Kredit i kamata 179.539 

ALMAKS CHEMICAL DOO Vračar 
Kredit i kamata(preuzeto od Project 

one) 38.834 

LUKOIL Beograd Roba, kamata 46,821 
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TEKO MINING Jemstvo 72,840 

SREMPUT AD Ruma Jemstvo 32,453 
OBAVEZE PREMA DOBAVLJAČIMA 

PO UPPR-u Materijal, usluge 29.920 

PZP BEOGRAD u stečaju Dividenda 5,657 
ESOL DOO Beograd roba                    10.507  

 
37.   PRIMLJENI AVANSI, DEPOZITI I KAUCIJE 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Primljeni avansi, depoziti i kaucije 55  159 
    
Ukupno 55  159 
 
38.    OBAVEZE IZ POSLOVANJA 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Dobavljači u zemlji 14.695  5.318 
Dobavljači u inostranstvu 1.754  16,340 
    
Ukupno 16.449  21.658 
 
Pregled najznačajnijih obaveza prema dobljavčima u zemlji po prometu i saldu dat je u 
sledećoj tabeli: 
 
 
U hiljadama RSD 

Naziv i sedište dobavljača 

Promet 
tokom 
godine Saldo na dan BS 

TWS DOO, Džona Kenedija 35 45.972 471 
CICLON LUBRICANTS DOO BATAJNICA 11.597 - 
BRENTAG DOO BEOGRAD 10.251 1.048 
ESOL DOO BEOGRAD 81.656  7.814 

ALPHA GUARD Kruševac 11.899 - 
WORK FORCE DOO Beograd 71.163 - 
ABADI DOO, Mike Stojanovića 106 10.663 - 
FERMENTACIJA DOO BEOGRAD 10.440 2.623 
GLOBAL GALAKS Beograd 10.781 - 
  - 

                                    -  
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Pregled najznačajnijih obaveza prema dobljavčima u inostranstvu dat je u sledećoj 
tabeli: 
 
U hiljadama RSD 

Naziv i sedište dobavljača                                                                          Promet  
Saldo na 
dan BS 

SOLCHEM DOO LJUBLJANA                                                                                      11.986 0 
PEFZE PURE ENERGY FZE                                                                                            5.373 1.753 
INFINITY OIL AG PFAFFIKON                                                                                     10.232 0 
GREIF BSC EUROPE LTD                                                                                             15.479  
 
 
39.   OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE  
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim 
naknada zarada koje se refundiraju 191  143 
Obaveze za porez na zarade i naknade zarada na teret 
zaposlenog 13  10 
Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na 
teret zaposlenog 51  38 
Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade 
zarada na teret poslodavca 39  29 
Obaveze prema zaposlenima 11  10 
Obaveze prema direktoru, odnosno članovima organa 
upravljanja i nadzora 731  655 
Obaveze prema fizičkim licima za naknade po 
ugovorima 352  466 
Ostale obaveze 8  20 
    
Ukupno 1.396  1371 
 
 
40.  OBAVEZE ZA OSTALE POREZE, DOPRINOSE I DRUGE DAŽBINE 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Obaveze za poreze, carine i druge dažbine iz nabavke 
ili na teret troškova 3.433  2.248 
Ostale obaveze za poreze, doprinose i druge dažbine 644  711 
    
Ukupno 4.077  2.959 
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41.   PASIVNA VREMENSKA RAZGRANIČENJA 
 
U hiljadama RSD 2023  2022 
    
Unapred obračunati troškovi 9.293  6.423 
Ostala pasivna vremenska razgraničenja 20.460  20.506 
    
Ukupno 29.753  26.929 
 
 
 
 
 
 
42.  OBELODANJIVANJE ODNOSA SA POVEZANIM LICIMA 
 
U svom redovnom poslovanju, Društvo  je ostvarivalo poslovne transakcije sa 
povezanim licem u ranijem periodu Odnosi između Društva i povezanog  lica regulisani 
su na ugovornoj osnovi i po tržišnim uslovima.  Poslednjih godina povezano pravno lice 
je neaktivno , a transakcije s njim prikazane su u sledećoj tabeli: 
 
Faminex d.o.o., Skoplje Naziv konta PS Duguje PS Potrazuje Promet duguje Promet potrazuje Saldo 

040 

Učešće u 
kapitalu 
zavisnih 
pravnih lica 
u 
inostranstvu  1,433 0 0 0 1,433 

201 

Kupci u 
inostranstvu-
zavisna 
pravna lica 4,302 0 - 0 4,302 

209 

Ispravka 
vrednosti 
potraživanja 
od kupaca u 
inostranstvu-
zavisna 
pravna lica 0 4,302 0  

-4302 
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43.   POTENCIJALNE OBAVEZE I POTENCIJALNA SREDSTVA 

 
 

(a) Sudski sporovi 
 

              SPOROVI PRED SUDOM U KOJIMA JE HEMOFLUID TUŽILAC, 31.12.2023 

Tuženi 

Nadležni 
sud i broj 
predmeta  

Osnov 
spora 

Vrednost spora 

Napomena Procena valuta Iznos   

KIJEVO BEOGRAD  

PS 
Beograd  
P-939/21 

neplaćene. 
fakture RSD 2,458,869.79  

Prvostepena 
presuda u 

korist tužioca 
, žalba 

tuženog  uspeh, 

HEMOPROM 
ISTOČNO 
SARAJEVO 

PS 
Kraljevo 

 P-
25/2022 

neplaćene 
fakture EUR 69,019,68 

drugostepena 
presuda u 

korist tužioca 
 naplata 
izvesna 

MILO 
DJURAŠKOVIĆ  i 

dr.  
 

P-
1865/2022 

 

naknada 
štete 

 RSD 
2.881.738.002,44 

 

Parnica u 
toku 

 
neizvesno 

 

EUROPARK, 
Beograd 

 

P- 
5701/22 

 
radi duga 

 RSD 
123.610.343,97 

 

Pravosnažna 
presuda u 

korist tužioca 
 

Naplata 
neizvesna , 

račun 
tuženog u 

blokadi 
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(b) Izdata jemstva i garancije 
 

OBAVEZE PO JEMSTVIMA I UGOVORIMA O PRISTUPANJU DUGU 
 

            Stanje duga 31.12.2023. 
Jemstvo dato za 

društvo  Primalac jemstva  
Datum  

ugovora  Iznos RSD  Iznos EUR  Datum dospeća Opis pravnog posla  RSD  

PZP NIŠ  

EOS MATRIX DOO 
BEOGRAD Đorđa 
Stanojevića 14 
11070 Novi Beograd  

17/01/2008 
Anex 

15/05/2009   2,800,000 04/05/2013/ 
Ugovor o jemstvu br.208,  Anex 1 uz 
Ugovor 

167.280.547,38 
 

PZP Kragujevac Piraeus lizing avgust 2009/   723,872 60 meseci 
Brisan iz registra privrednih 
subjekata  

Nibens korporacija  Uni credit banka  
27.11.2009 i 
11.1.2011   25,999,386 01-10-14 

Ugovor o dugoročnom  kreditu br.R 
4596/09( solidarni dužnici  
Ugovor o načinu izmir. obaveza R 
0060/11 3..562.831.304,46 

PZP Bačka put  AIK banka  19-05-10 150,000,000   17-04-11 
Ugovor o pristupanju dugu 
105020501000403164/1 e 

244,522.996,81 
 

PZP Bačka put  
BAUMEISTERdoo 
Beograd 21-05-10 250,000,000     

Ugovor o pristupanju dugu 
105020453000247855/6 ( nova 
partija 105080845269114363 )  

PZP Beograd AIK banka  19-05-10 260,000,000   17-04-11 Ugovor br. 105020601000403067/e 424.701.655,83 

PZP Kragujevac AIK banka  19-05-10 88,550,000   17-04-11 
Ugovor o pristupu dugu 
105020601000403261/2 e 

 
147.376..178,05 
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PZP Beograd AIK banka  23-06-10 1,000,000,000     
Ugovor o pristupanju dugu 
105020452017472179/4 408.610.886,46 

PZP Beograd AIK banka  05-07-10 500,000,000     
Ugovor o pristupanju dugu 
105020453000255130/4 * 897.657.613,88 

PZP Beograd AIK banka  05-07-10 500,000,000     
Ugovor o pristupanju dugu 
105020452017776371/4* 811.057.956,69 

PZP Beograd AIK banka  09-07-10 432,630,800   10 rata  

Ugovor o pristupanju dugu uz 
ugovor o kreditu 
105020452018409975 930,366,048.39 

SHEER 
KORPORACIJA AIK banka  06-09-10 90,000,000   06-12-10 

Ugovor o pristupanju dugu uz 
ugovor o kreditu 
105020452021237234 244,099,233.91 

PZP Bačka put  
BAUMEISTERdoo 
Beograd 09-09-10 150,000,000     

Ugovor o pristupanju dugu 
105020452021461304/4 0 

PZP Bačka put  
HOLDCO TWO DOO 
BEOGRAD  24-11-10 240,000,000     

Ugovor o pristupanju dugu 
0117649,2-v 636.543.656,44 

SVEGA              8.475.048.078,30 

 
 
 
(c) Hipoteke i zaloga 
 
 Kompletna imovina koja je bila založena ili je bila pod  hipotekom je prodata i namireni svi hipotekarni poverioci iz sredstava ostvarenih 
prodajom .  
 Na preostalim nepokretnostima nema tereta . 
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44. NEUSAGLAŠENA POTRAŽIVANJA I OBAVEZE 

 
U skladu sa članom 22. Zakona o računovodstvu, Društvo je izvršilo usaglašavanje  
potraživanja i obaveza sa najvećim dužnicima i poveriocima. Usaglašavanje potraživanja  
i obaveza izvršeno je sa stanjem na dan 31.12.2023.godine. Društvo nema neusaglašena 
potraživanja i obaveze. 
 
45. DOGAĐAJI NAKON DATUMA BILANSA 
 
Poslednjih godina svet se suočio sa ozbiljnim izazovima. Izlaskom iz dvogodišnje krize 
izazvane pandemijom , ušlo se u novu krizu koju je izazvao rat u Ukrajini a potom i 
najnoviji sukobi na Bliskom Istoku  predstavljaju veliku pretnju  rastu i razvoju 
ekonomija svih  zemalja . Neizvesnost , nestabilnost uslova poslovanja , inflacija i rast 
kamatnih stopa  izazvali su porast  troškova u svim sferama života.  
 
Makroekonomska dešavanja su imala veliki uticaj na privredu Srbije a samim tim i na 
poslovanje Društva u 2023. godini. Cene baznih ulja su imale veliku nestabilnost i 
zavisile su od kretanja cena sirove nafte na svetskom tržištu. Nabavne cene aditiva 
permanentno su rasle bez obzira da li su dobaljači iz zemlje ili inostranstva. Ambalaža, 
energenti i ostali inputi beležili su rast od početka godine.  
 
Kako bi ublažilo negativne efekte, Društvo prati dešavanja kako na tržištu sirovina, tako 
i na tržištu gotovih proizvoda i preduzima potrebne korake za nesmetano odvijanje 
procesa proizvodnje predvidjenog planom poslovanja za tekuću godinu. Društvo prati 
trenutna inflatorna kretanja na domaćem i stranom tržištu sirovina ,materijala ,ambalaže 
kao i  pratećih usluga (transporta) u cilju pravovremenog reagovanja prilikom nabavke 
istih, angažovanjem raspoloživih sopstvenih novčanih sredstava a na osnovu dnevnih , 
nedeljnih i mesečnih planova priliva i odliva novčanih tokova . 
 
 Društvo je u  postupku sprovodjenja Unapred pripremljenog plana reorganizacije čiji 
rok ističe u prvom kvartalu 2024 godine . U proteklih 5 godina trajanja plana kojim je 
,kao najznačajnija mera realizacije, predviđena prodaja imovine u cilju prikupljanja 
sredstava za izmirivanje obaveza prema poveriocima , prodata je sva imovina koja je 
bila s teretom i iz sredstava ostvarenih prodajom namireni svi hipotekarni poverioci .  
 
Krajem 2023 godine na sajtu Društva objavljen je Oglas za prodaju preostalih 
nepokretnosti i to poljoprivrednog zemljišta  i gradjevinskog zemljišta izvan 
gradjevinskog područja . U prva dva  meseca 2024 god prodato je ukupno 9 parcela 
zemljišta i to : k.p br.1119/3 KO Zdravinje , k.p.br.146/2 ,1569,1579,1580 i 1133/1 sve u 
KO Bivolje , k.p. br.687/3 i 702  KO Lovci i kp.br. 1712 KO Lomnica , čime se nastavilo sa 
sprovodjenjem mera  realizacije  važećeg UPPR-a . 
 
Obzirom da rokovi za sprovodjenje važećeg UPPR-a ističu , a da su obaveze nastale u 
proteklom periodu neuspele  privatizacije , odnosno pre pokretanja restrukturiranja i 
dalje enormno velike ,  to je Skupština Društva na svojoj sednici  održanoj 24.01.2024 
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god. donela odluku o podnoienju predloga za. PokretaT^:1,:"?:"n postupka

reorganizacijomusk|adusaunapredpriprem|jenimplanomreorganlzacue.
Imajuci u vidu da je Dru3tvo u pro,.rrir' 5 godina poslovanja pokazalo da postoje

ekonomski opravdani uslovi za nastavat po'llutn;t ' 9t 
je namirenje poverilaca kroz

uppR povoljnije oJ n.rir.nja u stedaju, utvrdjeno je da je najoptimalniji zakonski

model za redefinisanje duznidko poveriladkih odnosa ' kao nuZna mera za dalje

opavljanje privredne ielatnosti ,institut fok"ttnlt stedajnog postupka reorganizacijom

u sladu s UPPR-om regulisan odredbama Takona o steiaju

PostupakzaizradunovogUPPR-aje-utoku'Uradjenjenacrtplanaizakazanasednica
Nadzornog odbora z" ,siaianle konadne verzije pitnt ' Uradjene su i procene imovine i

najve6im poveriocim, proil"di.ne neobav",,.1'6" Izjave kojima oni poWrdjuju da su

saglasni sa planom i da su spiemni da glasajuL za nje.govo usvajanje ' Oiekivanja su da

6e ve6inski poverioci podriati plan a nlton' prikupljinja lziava od istih UPPR 6e biti

predat sudu na dalje PostuPanje '

U Kruievcu, dana 25. marta 2024'
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